Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skipstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Ralovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 24.07.2025, me fillim né orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen
e mbledhjes ekziston. Ng fillim t&€ mbledhjes, nga 31 an&targ, t&€ pranish&ém kan& qené 24.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré t&€ Kuvendit Komunal, drejtorg t& drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfagésues t&¢ KFOR-it,
medie, t& nderuar qytetaré t& komunés sé Rahovecit. N& seancé t& pranishém i kemi edhe zyrtarét nga KRU Gjakova,

Dre]tmm teknik z. Vmat Ha51 dhe udheheqes i mesme sé K.R.U. “G]akmfd dega né Rahoveu Z Hamld Mui[aabaz-i-
REND DITE RAHOVEC /JORAHOVAC
Niésia Ne./Br./No 01 (Kuve endi | Komunts
Nr./Br. |\|0f/gf Nr. i fag/Br.str/No.pg g,
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; =~ el 103 ) Pold

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve; —_—

3. Shqyrtimi i Raportit 6 - mujor i punés sé Zyrés sé Prokurimit pér vitin 2{}25;

4. Shqyrtimi i Raportit té DKA-sé rreth pérfundimit (€ vitit mésimor, 2024/2025;

5. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar - qershor 2025;

6. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore té Komunés sé Rahovecit pér vitin
2024;

7. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, janar — qershor 2025;
8. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, janar — qershor 2025.

Shtesé:

1. Informaté pér furnizim me ujé té pijshém dhe mirémbajtja e rrjetit té kanalizimeve né komunén e
Rahovecit;

2. Deklaraté kundér fyerjes sé UCK-sé nga Igor Popoviq;

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, asambleist&, vézhgues! E kam njé piké
shtesé t€ rendit t& dités, nése e aprovoni dhe nése e sheh t& arsyeshme zyra ligjore. Propozimi im &shté: Diskutim rreth
deklarimeve t€ nénkryetarit t& list€s serbe Igor Popoviq, me fyerjen qé ia ka béré UCK-sé né Hoqé t&é Madhe. Irritim
im &shté jo personal, sepse ai e ka fyer UCK-n& midis Rahovecit. Gjithashtu, ne e kemi nj& Késhill t&€ Hoqés s¢ Madhe
qé e financojmé, q€ jané té barabarté dhe as n€ mire individuale e as kolektive nuk jang distancuar prej atij deklarimi.
Propozoj qé ky diskutim t€ futet n€ rend dite dhe mund t&€ dalim me ndonjé rezoluté apo deklaraté, ku do ta dénonim
deklaratén e tij q&¢ UCK-n& e ka quajtur terroriste, 26 vite pas sacrificgs sé luftes sublike t& Ushtrisé Clirimtare t&
Kosovés.

Kryetari: | nderuar kryesues, anétaré té€ kuvendit, media, bashképunétoré, pjesétaré t& KFOR-it, monitorues. Pajtohem
plotésisht me ato q& u deklaruar dhe besoj q& organet tona kompetente i kan& dhéné njé pérgjigje pér kéto tendenca qé
cénojné vlerat e UCK-sé. Uné e kam njé propozim konkret, meqenése rasti éshté né procedure, i propozoj Burimit,
Sefés, Rumirit, Defrimit dhe ta nxjerrim njé deklaraté q& distancohemi nga gjuha e urrejtjes, gjuha qé sulmon té

I



arriturat, gjakun, sakrificén etj... N& k&té deklaraté nénshkruajné t& pérfagésuesit e partive politike dhe nése &shté
nevoja do i€ nénshkruaj edhe uné. Kjo ka ndodh né Rahovec, mirépo nuk ka vend pér até gjuhg, as né Rahovec, as né
Republikén e Kosovés, Nuk jam gé t& futet né rend dite, por ta nxjerrim njé deklaraté g€ dénon k&té gjuhé dhe ato sulme
té fjaléve, do t& ishte e nevojshme ta bénim unanimisht si Kuvend i Komungs s& Rahovecit.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje ekzekutiv, kolegé asambleisté, monitorues, pérfagésues té
KFOR-it, pérfagésues t& mediave. Nuk i duhet Rahovecit gé t& vie dikush brenda pér t& nxitur urrejije ndéretnike, sepse
8shtd e papranueshme. Rahovecit i duhet njé getési dhe pérkundér viktimave dhe ngjarjeve té pérjetuara, ka pranvar q€
pavarésisht bindjeve fetare dhe nacionalitetit, secili nga ne t& artijé t€ integrohet brenda komunés s€ Rahovecit. Kosova
Bshig e gjith# qytetaréve t& Rahovecit q& jetojné kétu, por nuk i duhet asnjé element, 1 cili n& nj& formé ose tjetrén arrin
t& krijoj urrejtje né baza nacionale pér pérfitime t€ caktuara, pavargsisht vendit ose lokacionit. Propozoj &, administrata
apo kushdo prej zyrtaréve brenda, le ta shkruan njé deklaraté né€ emér 1€ asambleistéve dhe ne kétu jemi t& gatshém ta
pérkrahim dhe ta votojmé. Njé deklaratg, e cila nuk lejon fyerjen nga askush p&r Ushirin€ Clirimtare (€ Kosovés, sepse
ka gené nj& lufié pér ¢lirimin e Kosovés, nuk ka gené lufté¢ me serbét lokalé t& Kosovés dhe kjo &shté arsyeja pse ata
jané kétu, Kosova i pranon dhe i ka krijuar hapésirg duke e diskriminuar pjesén tjetér t& populates, pért’i krijuar atyre
integrim t& ploté. Pér mua si kryetar i LDK-sg n& Rahovec, por edhe ng nivel qéndror, ésht€ ¢ papranueshme g€ dikush
t& vij& kudo né Rahovec dhe t& ngjallé wrrejtje ndéretnike pér gytetarét e komunés s& Rahovecit. Rahovecit 1 duhet
tejkalim i situatés, integrim i t& gjith&ve, zhvillim, jo urrejte, jo ndarje, jo enklavizim, jo forcimit i pikave t€ zeza brenda
komunés s& Rahovecit. Krystar, pérveg deklaratés t& rekomandoj q& ta ftosh késhillit e fshatit Hog¢t € Madhe pér njg
takim, duke pasur parasysh q& jané banoré t€ Hoqés, pérfaqésues t& kish&s dhe pérfagésues 1€ asamblesé komunale,
megjithaté i réndgsish&m &shté bashkébisedimi me njérézit e Hogés s€ Madhe. Pér fund, deklaratén le ta shkruan dikush
prej zyrtaréve té komunés, sepse ne si asamble nése e shkruajmé duhet t’'i ndajmé mbi 2 oré dhe né& fund e votojms pa
telashe.

Kryetari: Brenda njg ore — nj& oré e gjysmé, behet gati teksti dhe pastaj njé konsultim me shefat ¢ grupeve politike
dhe ta miratojmé& né kuvend. Pér veprimet t& tjera g& ta takojmé Ké&shillin e fshatit, do t*i shohim situatat. P& momentin,
kjo deklaratg éshté e nevojshme.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryetar dhe Burim! Nuk po nguli kémbg g&€ me patjetér i€ futet né rend dite, q¢
procesit atfe mos t’i pengojé, por gjithésesi, qéllimi im &shté q& t& dalim me deklaraté dhe né pérgjithési duhet 1’1 ftojme
per njé takim Ké&shillin e fshatit Hogé e Madhe. Propozimi im &shté q8 né deklaratg atij zotniut t’ia ndalojmé hytjen n&
Kosové, nése jo né€ Kosové, t& pakién né komuné & Rahovecit. Mg falni né shprehje, ai mund me “hangér” prej
Beogradit, por jo prej kétu,

Kryetari: Insistoj & edhe ju t& jeni t& pérfshirg né hartimin e tekstit. Nuk i di kapacitetet ligjore deri ng fund t& Kuvendit
t& Komunés, mirépo ndoshta ka t& drejt8 q& diké ta shpall person “Non Grata”. Sidoqoft&, po e b&jimé nj& teskt dhe po
e prezentojmé. Faleminderit shumé! Respekt p&r kontributin, Sefé dhe Burim.

Kryesuesi: Pas diskutimeve t& shumta, si pika shtesé i vendosim n& votim: Deklaratén dhe Informatén ¢ K.R.U
Gjakova! Kush &shtg “pér”?... Kundér?... Konstato] q& unanimisht (23) votohet pikat shtesg.

Burim Krasniqi: Megenése kemi mysafiré prej K.R.U Gjakovés, konsideroj g€ informata e tyre t€ jet€ menj€her€ pas
procesverbalit,

Kryesuesi: Faleminderit Burim Krasngi! Po, &shté planifikuar késhtu! Tani e vendosim ng& votim rendin e dités
komplet! Kush &shté “pér”?... Konstatoj q& unanimisht (23) votchet rendi i dités pér mbledhjet e sotme.

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t& gjith&! Para fillimit me pika e rendit t& dités, dua ta b&j njé njoflim & shkurtér.
Dje, né orét e pasdites, pas njé sémundjeje ndérroi jeté profesotri Nahit Vugiterna. Pas humbjes tragjike 6 djalit t€
profesorit, familja p&rjetoi edhe njé thyerje shpirtérore me humbjen e profesorit. Me kété rast, koleges song Vlorés dhe
familjes Vugitérna u shprehim ngushéllime t€ sinqerta. Pér kontributin e profesorit n€ arsim, ju ftoj pér njé minuté
heshtje!l... Nderim!




1. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A kemi ndonjé gjé rreth procesverbalit nga mledhja e kaluar?... Nése jo, e vendosim né votim. Kush &shté
“pér”?... Konstatoj q& unanimisht (23) votohet pika e paré e rendit t€ dités.

2. Informat€ pér furnizim me ujé té pijshém dhe mirémbajtja e rrjetit t& kanalizimeve né komunén e Rahovecit:
Kryetari: K&tu ésht¢ Visar Hasi - Drejtor teknik i Kompanisé Rajonale t& Ujésjellgsit “Gjakova” dhe Hamid Mullzbazi
- Udhéheqés i njésisé s&€ Kompanisé€ Rajonale t& Ujgsjellésit “Gjakova” n& Rahovec, Miré se keni ardhé! Bashk& me
ekipin e kemi vlerésvar q& &shté e nevojshme t’ju ftojmé zyrtarisht dhe ta informoni kuvendin e komunés, t’i japi
sqarimet e nevojshme pérkitazi me gjendjen e furnizimit me ujé, me planet e K.R.U Gjakovés me komunén toné dhe
me situatat ¢ ballafaqohet qytetari yn&. Sfidat & i ka K.R.U Gjakova ng raport me ujin e pijshém dhe investimet
kapitale, si dhe sfidat né raport me situatat tjera: defektet, riparimet, gropat etj... N& baza ditore ne jemi né bashk&punim
me K.R.U Gjakovén, mirépo &shté e nevojshme qé& kéta t€ flasim me juve duke e shpalosur informatén dhe ju gjithashtu
mund t& b&ni pyetje.

Visar Hasi: Faleminderit pér ftesén, kryetar! T& nderuar drejtoré komunalg, asambleisté dhe t& gjithé t& pranishmit ng
sallé. Né& pika t& shkurta do ta pérmbledhi pjesén e investimeve dhe furnizimin, si dhe problemet g& jang, Mg detajisht
pér Rahovec do t& flasé menaxheri Hamid Mullabazi. K.R.U Gjakova prej 1.500.000m kub, pér 8 gjithé zonén e
shérbimit me 50.000 konsumatoré pér nj8sing né Rahovec furnizon me 300.000m kub nZ muaj. Ne i kemi humbjet 62%
dhe &shté njé sfidé qé jemi duke e sulmuar bashkérisht me komunén dhe inspaktorét komunalé. Kryetar, t& falénderoj
shumé p&r pérkrahjen né takimin e fundit g€ e kemi pasur. Kemi telashe me infrastrukturé dhe me terrenin g& &shts né
disnivele t& larta, sido q& t& jeté K.R.U-ja vazhdimisht ka bérg investime: E kemi projektin e madh q& pé&rfshin
Zoqishtin, Hogén e Madhe, Opterush&n (zona ekonomike), &shté projekt 950.000€, 500.000 jané investim nga ministria,
200.000 komuna dhe pjesén tjetér € ka K.R.U-ja. Procesi i punés po vazhdon dhe projekti &shté gati t& realizohet. Né&
tri rrugé t& Rahovecit kemi béré marréveshje mirgkuptimi, por jan& ndérpreré punimet, por te rruga “Gézim Hamza”
kané pérfunduar t& gjitha me participim t& komunés, t& cilén e falénderojmg. Né Ratkoc, né drejtim t& Bratotinit kemi
béré njé investim 60.000€ dhe kané pérfunduar punimet. Kjo marréveshje ka geng 30.000 komuna, 30.000 K.R.U-ja.
Jemi n& pérfundim t& investimit né fshatin Patagan i Posht&m dhe i Epérm, investim vetanak i K.R.U-s& me 134.000€
dhe jemi n& fazén finale. Jemi né pritje t& investimit n& fshatin Brestoc 90.000€ dhe me kérkesé t€ komunés, jemi né
finalizim t€ 9 rrugéve t& Rahovecit, me kosto 85.000€. T& gjitha kéto e kapin shifrén 459.000€ apo 50% e investimeve
qé i bén K.R.U-ja né krejt zonén e shérbimit, Sa i pérkel ujérave 1€ ndotura, né€ kété aspekt jemi pak m# t& hendikepuar,
sepse rrjeti né disa vende €shté i stérvjetruar. Kétu kemi intervenuar n8 disa zona: Gexhé, Rahovec, Drenoc. Gjithmoné,
kéte probleme t€ kanalizimeve vijn& nga mungesa e vetédijes s& qytetaréve, q€ né gypa t& kanalizimeve hedhin
mbeturina inerte, sepse tutje faji i gjuhet K.R.U-s& dhe komungs. Sikur t& ishte njé vet&dijésim mé i madh qé n#
kanalizime t& mos gjuhen gjésende 1€ tilla, atéheré gjendja do t€ ishte mé e miré dhe mé relaksuese. Sido gg té jet&, ne
jemi né shérbim t& qytetaréve.

Hamid Muilabazi: I nderuar kryetar i komunés, drejtor dhe asambleisté! Si udh&heqgs i njésisé operative i K.R.U
Gjakovés né Rahovee, do t& flas mé& shumé rreth informatave pér furnizim me ujé & pijshém né komunén ¢ Rahovecit,
Furnizimi me ujé t& pijshém po realizohet n€ ményré t& rregullt n& pjesén mé t& madhe (& zonés urbane dhe pjesérisht
né zonat rurale. Aktualisht sistemi funksionon me kapacitet optimal, ndérkoh& q& monitorohet vazhdimisht pérmes
ekipeve né terren. Gjaté sezonés verore éshté evidentuar rénia e sasisé sé ujit né disa burime dhe kemi rritje t& kérkesés
s¢ konsumatoréve pér ujé. Kjo gjendje ka sjell ndérprerje t& pérkoh8shme né disa lokalitete, g€ jan8 mbi pozitén
gjeografike ku jang t& vendosura bazenet e furnizimit me uj&. Nga ora 23:00 deri né 06:00 ng disa fshatra dhe n& zonén
e paré t€ Rahovecit &shté vendosur t€ keté reduktime, shkaku i ruajtjes s¢ balancit né shpérndarje t& ujit gjaté ditgs,
Gjaté muajit gershor komuna e Rahovecit &shté furnizuar me rreth 300.000 kubiké dhe jané faturuar 100.000, pra,
200.000 &shté humbija e ujit. Ky éshté keqpérdorim i madh i ujit dhe kérkojma nj& ndérgjegjésim t& qytetaréve. N& kété
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giendje, uji duhet té pérdoret vetém pér gjérat esenciale dhe jo pér vaditjen e oborreve dhe bahgeve. Né rast t& paragitjes
s& ndonjé defekti emergjent, ekipet tona jan€ né gatishméri t& ploté. Fshatrat q& pé&r momentin i kemi me reduktime
jané: Nushpallg, Pataqan, Drenoc, Opterusha dhe zona | e Rahovecit.

Kryetari: Kéta, (& dyté jang djem té heronjve, Hamidi dhe Visari. E vlerésoj pérkushtimin individual t& tyre dhe duhet
t# sqaroj disa gjéra gé lidhen pérkitazi me gropat, riparimet, kthimin n& gjendjen e méparshme, lista ¢ kegp&rdorueséve.
Komuna e Rahovecit, n& shumicén e projekteve kapitale participon me 49% me K.R.U Gjakov&n, sepse ekziston nj&
marréveshje mirgkuptimi. N& kuadér t&€ marréveshjes sipas ligjit pér ndérmarzje publike, mir&mbajtja e kanalizimeve i
takon kétyre. Kéta kané pér detyrg 1’1 zhbllokojng, t'i ndérrojng gypat dhe ta b&jné mirémbajtjen né térési mjetin e
kanalizimit, sepse sipas ligjit ne faturohemi edhe pér mirémbajtje. Cilat planet e juaja q& pér kéto dité t&é nxehta me njé
numér t& madh t& bashkatdhetaréve, sa i pérket ujit dhe reduktimeve, si dhe ku dhe kur do t& kemi reduktime? Ndoshta
do t& keté pyetje t& tilla, sepse uné do t’ju kursej.

Burim Krasniqi: Faleminderit keyesues! Ju falénderoj pér informatén! Kur diskutohet pér kompaning, diskutojmé pér
t&, pra, nuk kemi t& b&jmé me emra t& pérvecém, as me menaxhmentin e degés n€ Rahovec, as me drejtorin teknik, por
vetém me situatén né pérgjith&si. I kam disa k&rkesa, shgetésime ose sqarime. Projekti q& po finalizohet né drejtim t&
Opterushés, a do t8 ket rezervuar té ri, apo do t& furnizohet prej rezervuaréve t€ njéjté? Nése furnizohet prej
rezervuargve t& njéjté dhe q& k&té rezervuarg nuk arrijné t'i plotésojné kapacitetet e qytetit, cila do t& jetg situata me
Opterushén? Nuk pres té keté zgidhje, as me zonén industriale, as me Opterushén. Po flas se jam inxhinier me profesion,
nuk po flas ve¢ “me t& dégjuar”! Nuk jam i hidros, por e kuptoj situatén. E dyta, sfid€ e e madhe e verés pér furnizim
me uj2 &shté né Hogé t& Vogél dhe Brestoc, sepse kéta furnizohen prej drejtimit t8 Krush&s me presionin qé€ vien prej
burimit. Do t€ thoté gé nuk kané rezervuar akamulues ku pompohet dhe e fiton presionia e ujit. Ai investim prej 90.000€
né Brestoc, a bén zgjidhje? Uné nuk besoj! Nuk dua t& p&rzihem né€ punét e juaja, por mendoj q&€ kar b&hen investimet,
duhet t& jené t& planifikuara qart® pér zgjidhje afatgjate dhe und kam pritur g€ do t& ndértohen rezervuare mbi Rahovec,
gé do ta leht&sonin furnizimin me ujé pér Rahovecin, Opterushén, Zogishtin, Hogén e Madhe dhe Brestocin - Hogén e
Vogél, sepse éshté e nevojshme qé kéto dy fshatrat e fundit & rilidhen, sepse prej Krushés nuk mund t& béni zgjidhje
tjetér pér shkak t& disnivelit. Te ¢éshtja e furnizimit: faktikisht e pash& q& Komuna e Rahovecit e ka nénshkruar njé
kontrat& pér riparimin e rrugés Rahovec - Polluzhé dhe ky &shig njé lajm i miré q& po béhet ky investim pas 20 viteve.
Ajo pjesé &shté ndértuar nga ish kryeshefi Ibrahim Kryeziu, né bashkéfinancim me qytetarét e asaj zone dhe mé aty
nuk ka pasur investime t& tjera. E kam nj& pyetje: Drenoci dhe Senoci kang problem me ujg t& pijes. Situata aktuale nuk
i bén zgjidhje, n& bazé & diskutimeve q& 1 kam pasur dikur me kryeshefin, aty do & ket& investime. Sa &sht& e
harmonizuar marréveshja pér asfaltim me investimet e juaja? A do ta prejimé asfaltin pas 6 muajve ose pas njé viti? Ne
mund t& kemi mospajtime t& ndryshme, por investimet né infrastrukturé rrugore, me investimet n& sistem t& ujit té pijes
duhet t& jené plotssisht t8 harmoniznara dhe jo komuna (& shirojé asfalt, ndérsa ndérmarrja ta prejé asfaltin, E
rekomandoj drejtorin e Shérbimeve Publike gé kété puné fa ket€ né konsideraté dhe t€ trajtohet drejté me K.R.U
Gjakovén. Nuk konsideroj q& nj& astalt shtrohet g€ mos t€ prishet p&€r 6 muaj, por pér mé gjaté. Te céshtja e humbjeve:
Gjaté vergs rritet konsumi sa i pérlcet pijes dhe dushit, por jo né até nivel q& t& rritet 50/60% sa g€ mos t& ket8 mundési
pér furnizim. Logjika e thoté gé nuk jané rritje t& inkasuara, por jan€ rritje t& keqpérdorura (jan€ lidhje jasht€ orés). Uné
nuk mendoj gé dikush duhet (& keté pasoja né ujé, veg pse dikujt tjetér in ka “tek&” t& ujité digka. K&to gjéra nuk duhet
i amnistoni, duhet t& veproni! Ekziston njé bazg ligjore, ku secilin e dérgon né pérgjegjési. Logjikisht jemi né rregull
me periudhén e reduktimit, por njerézit kané edhe dasma e ahengje brenda familjes, q€ automatikisht ballafagohen me
kétg sfidé. Mé la pérshtypje q& the pér ¢éshtjen e mirémbajtjes s& kanalizimeve, gé€ rejeti 1 stérvjetruar Eshié sfids,
Rahoveci nuk ka rrjet t€ stérvietruar t& kanalizimeve dhe nuk besoj q& ka kanalizim g& &shté vendosur para luftés, krejt
jang pas luftgs. Né rrugén “Xhelal Hajda — Toni” né 2004 &sht& vendosur kanalizimi dhe né shumicén e lagjeve
gradualisht ka pasur ndérrim t& rejetit t8 kanalizimit. Jam i bindur q& rrjeti 1 stérvjetruar nuk &shté faktor i pamund&sisé
s& mirémbajtjes sé kanalizimeve. E njoh mir® sitat&n, sepse jam pjesé e proceseve. N& 2003 kam punvar si inspektor
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brenda komunés dhe m& ka ra t'1 p&rcjelli disa zhvillime. Mos e merrni personale, por parimore dhe t& angazhohemi té
gjithg bashké, pér ’i dhéné zgidhje ¢éshties sé furnizimit me ujé. Mbi & gjitha, t& koordinohet miré investimet g& pas
pak kohé mos t& keté nevojé pér ndonjé ndérhyrje pér riparim. N&se mund ta kemi njé informaté rreth zgjerimit (8 rrjetit
1€ ujit né drejtim t& Opterushés, a do & keté rezervuar t€ ri dhe a ekziston mundé&sia q& Brestoci dhe Hoga t€ lidhen me
k&tg rezervuar?

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! I ndervar nénkryetar, drejtorg, kolegé anétarg, drejtori i Nj&sisé K.R.U
Gjakova — Rahovec, Hamid Mullabazi, i ndernar Visar Hasi dhe ju t& pranishém. Faleminderit & keni ardhur t& na
informoni pér gjendjen e ujit t& pijsh&m pér banorét e komunés sé Rahovecit, pér sfidat dhe pér pritshmérité e qytetaréve
né pérmirgsimin e furnizimit me ujé t& pijshém. Un& nuk jam inxhinier si Burimi, jam politolog me profesion dhe nuk
marr vesh shumé né procesin e furnizimit me ujé t& pijshém. N& sezoné t& verés nése ka reduktime, besoj q& &shté
shumé normale shkaku i temperaturave dhe stinés, q&€ logjikisht ka mé& pak uj& dhe furnizimi &sht& normale t& jeté mé i
reduktuar. Nj& gi& q& mé& la p8rshtypje &shté puna e shfryt8zimit t€ ujit jasht&ligjsh&m dhe besoj q& 8shté shkaktari mé
i madh i furnizimit me uj& pastaj. Besoj g€ ju duhet t& jeni t& pakompromis né ata q& e kegpérdorin ujin jashtéligjshém.
T& vetmen kritiké g& € kam ndaj K.R.U Gjakov&s &sht& pér infrastrukturén rrugore, né t& cilén patjetdr duhet t& ket
ndérhyrje qofté pér kycje, apo rregullime nga ana e K.R.U Gjakovés. Pas ndérhyrjes, sipas zyrtaréve t& komunés,
rregulimi i asaj &sht& n& kompetencé t& IK.R.U Gjakovés. Na kemi zyrtaré publiké kétu, zyrtard t& Aleancés dhe anétard
t& kuvendit q& thong: problemi m& i madh g& po shkatérrohet infrastruktura 8shtd prej K.R.U Gjakovés. Ndérhytie do
t& keté gjithmong dhe t& vetmen kritiké e kam te pjes€ q& punimet t& béhet si¢ duhet dhe rruga t& rikthehet né gjendjen
e méparshme. 8i géndron bashképunimi n& mes komunés dhe K.R.U Gjakov&s? Shpesh heré kemi qené t& vetédijshém
qé& ekzekutivi po e gjuan fajin te K.R.U Gjakova - K.R.U Gjakova te ekzekutivil Megen&se jemi kétu bashkg, kam qejf
ta di se kompetencé e kujt éshté dhe pse nuk rreguliohet ashtu si¢ duhet, si dhe kur nuk rreguliohet si¢ duhet, kush duhet
t’i géndrojé gati asaj?

Kryetari: C8shtja e furnizimit me uj& 8shtg ¢éshtje edhe e subjekteve politike, sepse kané mandat dhe jané t& zgjedhur,
por, ne nuk e lidhim k&té gj& me subjektet politke, sepse ka shumé njeréz g8 nuk mund t& jen® anstaré {& subjekteve
politike, f8mijét, t& miturit etj... E vérteta &shté g€ kemi njé marréveshje mirékuptimi. Nuk jam vet&m uné q& kam
nénshkruar, ka gené edhe Qazim Qeska (hdjesé pasté), Idriz Vehapi dhe kam vazhduar ung, si dhe vazhdojmé ta kemi
kété marrdveshje, e cila rishikohet dhe gjithmong ka elemente 18 reja. Marréveshjet e tilla t& mirékuptimit jang ng
funksion t& mobilizimit dhe mirékuptimit 1€ operacionalizimit t& veprimeve t€ ndryshme dhe né ¢do kontraté ai gé e
kryen nj& pong, ka pér detyra ta rikthej& gjendjen ashtu si¢ ka gené. Ne si komuné i kemi disa lehtésira pér K.R.U
Gjakovén qé kéta t& ndérhyjné shpejt dhe ta rregullojng problemin sa mé shpejt q& &sht€ e mundur, si dhe ta kthejné né
gjendjen e méparshme. Nése € shikojmé ligjgrisht, atéheré &sht& dashur t’i ndjekim disa procedura, e atje ai tjetri nuk
ka kohé, sepse kérkon ujé. Te kualiteti i punimeve: Ne si komuné i kemi pak&naqésité tona, gjithashtu gytetarét 1 kang
vérejtjet e tyre. Ne jemi né& kontakt me kéta ¢do heré dhe i ftojm& né takime t& zakonshme dhe t8 jashtézakonshme,
Pyetja ime pér K.R.U Gjakovén ka qeng rreth asaj q& tani ka ujé me& shumé, pra, prodhohet m& shumé dhe gjithashtu
ka reduktime m& shumé?! Si &shté e mundur? Komuna joné né kohén e Idriz Vehapit dhe né kohén time ka investuar
né ndértimin e fabrik8s s& yjit. Nj€ argument gé ¢ japin kéta jané humbjet dhe hypat e vjetér. Argument shumé i
réndésishém jang keqpérdorimet, Prej para luftés, ndoshta edhe pas luftés ka njeréz qé e kané lidhur ilegalisht, t& cilént
ne nuk i dimg. Un8 ju ftoj gé 1€ na jepni listén dhe ne me inspektorét tang do t’ju ndihmojmé, Ka kegpérdorime né gytet
né Patagan t€ Poshtém dhe né Opterushg, ku disa prej tyre jané€ zbuluar. Mirgpo, ende ka listé t& gjaté t&
keqp8rdorueseve, 1€ cilét keqpérdorin yjin. Te gropat, | kemi vérejtjet tona dhe 1 kemi théné publikisht, por ne nuk
fajésojmé. Problemi éshté qé kéta nuk kané kontraté pér riparimin ¢ gropave, por pyeini Visarin se sa dénime keni
mat€ prej Komunés s& Rahovecit! Pyetni Visarin gé edhe kur i kan& marré dénimet, rezultati ka munguar pérséri, sepse
ka koh& g& nuk kang kompani & tillg, Kam pasur gejf q& sot t& jeté kétu edhe kryesheft i K.R.U Gjakova, Hasan
Krasniqgin, i cili &sht& politik, ndé&rsa ky &sht& profesional. Ai ka qené i ftuar pér t€ na dhéné pérgjigjet rreth punéve qé
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duhet t& kryhen dhe qé varen prej tij dhe jo prej ekipit. Njeri mé merak pér “rrafsh” e pér mospuné se sa kryeshefi
aktual, nuk besoj qé ka. Nuk kam asgjé personale me t&, por n& kuptimin e menaxhimit nuk &shté adekuat. Pér moment
adresé e kemi Visarin, si dhe Hamidin, i cili po bén njé puné t& pérkushtuar, por gjithashtu mendoj qé kryeshefi duhet
té jet&é mé& né nivel t& detyrés, sepse ka kompetenca bukur t¢ forta. Kontratat qé i ka K.RU. nuk i lidh Komuna e
Rahovecit, por i lidh K.R.U-ja, sepse marréveshja thoté ata qé e kané 1% mé shumé, ata i zhvillojn& procedurat dhe né
fund t& gjitha regjistrohet si asete té K.R.U Gjakovés.
Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér drejtorét, djemté e heronjve. Uné€ jam nga Krusha e
madhe. Rreth furnizimit me ujé nuk kam ndonjé véretje t& veganté, mendoj qé gjendja éshté korrekte, pérveg
problemeve té theksuara me kanalizim. Mendoj qé né kété aspektu duhet t& jeni pak mé vigjilent, sepse ne kemi
probleme dhe hendikep e kemi krejt kanalizimin. Sa heré kemi t& reshura, uji futet né shumé shtépi dhe kanalizimi del
jashté, Me sarkazmé: Nése do t& investonim né kanalizime, sa kemi investuar né digjitalizim, nuk do t& kishim nevojé
té “felligemi” n&pér rrjete sociale. Mendoj q&, deri sa komuna e bén zgjidhjen pér rregullimin e kanalizimit, &shté miré
té gjejmé forma té tjera, sepse problemet jané t¢ theksuara.
Drilon Mustafa: Faleminderit kryesues! Té nderuar asambleistg, i nderuar Hamid Mullabazi dhe Visar Hasi. Uné jam
nga fshati Guri i Kuq dhe aty jemi né rregull me ujé. E kemi sistemin me pompim dhe nuk kemi vérejtje. Po flas pér
njé problem né fshatin Kramovik, né t& cilin kemi probleme me kanalizim qe 6 muaj. Kanalizimi shkarkohet n& rrugén
regjionale Kramovik-Xérxé dhe besoj qé kur t& kaloni andej nuk mund t’i ikni asaj laggshtie, edhe nése &shté 40 gradg,
lag&shtia éshté mbi asfalt. Mé& 10 gershor e kam béré njé aksion simbolik rreth gropave né rrugé. Né zyré i printova 15
fleta me nj& mbishkrim dhe mendova ta mbulolojé krejt komunén e Rahovecit. Prej Kramovikut, kur erdha né Gexhé
fletét m’u hargjuan. Do t& thot&, prej Kramovikut deri né Gexhé jang 15 ndérhyrje q& nuk i keni kthyer né gjendjen e
méparshme. Cdo qytetar, pér njé kubin ujé té shpenzuar paguan 17 centé pér mirémbajtje. Nése kalkulojmé, i bie & né
secilin fshat mirémbajtja t& jet& mbi 2000€. Mendoj qé n& kanalizim nuk investohet asgjé dhe ka vite q€ ju i thithni
kéto mjete, t& cilat nuk na kthehen.
Merisa Sharku: Faleminderit pér informatén prej udh&heqésve. Shqetésues mé duket fakti i statistikave té
kegpérdorimit. Mendoj qé K.R.U Gjakova, né bashképunim me Drejtoring e Inspektoratit duhet t€ b&jé mé shumé rreth
késaj ¢&shtjeje. Gjendja me furnizim do t& ishte shumé mé stabile, nése nuk do t& ndodhte ky keqpérdorim kaq i madh.
Bejtullah Deliu: Faleminderit i nderuar kryesues! I nderuar kryetar, zévendéskryetar, drejtoré t€ drejtorive, kolegé
asambleisté, media. Faleminderit drejtor teknik dhe po ashtu pérgjegjési i K.R.U Gjakovés né Rahovec. Po mé vjen
miré qé keni marré hapa té tilla pér ballafagim direkt, edhe pse po e shohim qé me kryetarin keni takime. Kétu presim
prej juve té na tregoni nése keni ndonjé plan konkret pér vérejtjet e cekura deri tani dhe se si do ta zbatoni? Uné dua ta
shtroj edhe njé ¢éshtje kétu: Pjesa teknike mund té rregullohet ose t& vonohet dhe me sa e di uné gypat jané bukur t&
vjetruar né qytet e né fshat. A e keni ndonjé analizé se sa jané gypat e vjetér dhe a guxojné q¢€ kaq vite t€ kalojn€ dhe
ne té vazhdojmé t& pijmé ujé nga ata pérques. Gjithashtu, nése jané gypat e asbestit, uné e di q& asbesti &shté kancerogjen
dhe nuk guxon té géndrojé. Sidomos asbesti dhe &shté urgjente té intervenohet. Jo rastésisht jemi ndér komunat mé me
shumé t& sémuré nga veshkét dhe kjo mund té jet& njé shkak i késaj. Kam informacione qé Rahovecit ka shumé pacienté
qé shkojné né dializ& bashké me Gjakovén. Rasisht kam ardhur te kjo informaté dhe po aludohet qé ¢éshtja &shté te
gypat e asbestit dhe finalizimi &shté kur qytetari pin ujé. Kemi shumé gypa té vjetruar dhe ndoshta &shté e udhés qg t&
metren hapa konkreté né kété drejtim, sepse shéndeti &shté parésor. Komuna, sé bashku me K.R.U Radoniqin dhe me
qeverisjen géndore, t& kérkojé qé gradualisht né ¢do fshat e ¢do lagje t€ béhet pérmir€simi i kétyre gypave. Nése €
krahasojmé punén e gropave qé nuk kryhen dhe e 1émé anash shéndetin, atéheré besoj q& jemi t& orientuar gabimisht.
Fahrije Lushi: I nderuar kryesues, kryetar, t€ pranishém! Mé gézon fakti g€ sot i kemi dy pérfagésues nga K.R.U
Gjakova, ani pse kryetari tha q& do (& ishte miré ta kishim edhe kryeshefin q& t’i njohim rrethanat mé mir€. Pajtohem
plotésisht me t& gjithé parafolésit e mi. E kam ngritur shpesh kété ¢éshtje né kuvend komunal dhe sot kérkoj njé
pérgjigje mé t& drejtépérdrejté: kéto démtime t8 rrugéve gé jané bérg, jané konkretisht né fshatin Ratkoc, prej nga vij
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ung. Aty jand dy démtime, pérkatésisht para pronds sime dhe shkaktojng jorrallg incidente. K&rkoj q& t& na tregoni se
né kompetence t& kujt &shtd rregullimi i kétyre démtimeve t€ rrugés, gé pérkatésisht vijné nga K.R.U Gjakova,
Eqrem Spahiu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé, si dhe pér 1€ dy udheéheqésit e K.R.U Giakovés. Uné
kam nj& kérkes®: pse né Opterush& ka reduktime, kur uji te burimi &shté i bollshdm?
Defrim Kafexhiu: Harrova t€ plotésoj edhe digka! Driloni q& e pérmendi aksionin simbolik. K&tu po e shoh q# nuk
jang té gjitha démtimet e K.R.U Gjakovés. Besoj g&, t& njéjtin pérgiegjési s& Driloni ¢ kérkoi prej K.R.U Gjakovés,
duhet ta k&rkoj edhe prej drejtorit t&€ Sh&rbimeve Publike, i cili &shté ulur atje lart, por nuk po i ka hije! N& fund té
fundit, nuk 8shtg problemi te pérgjegjésia ose kompetenca e kujt éshté, problemi &shté q& gytetarét duhet ta kené rrugén
¢ rregulluar pas ¢do ndérhyrjeje. Megenése aktualisht nuk paska kontratg pér rreguliimin e kétyre ndérhyrjeve, atéheré
a mundet k&€ puné ta kryejé Drejtoria e Sh&rbimeve Publike? Pse gytetari t& vuan, ¢ka duhet t'i interesojé gytetarit se
kush e rregullon?
Kryetari: E kuptoj situatén plotgsisht! Céshtja éshté q& asnjéheré nuk e thash g& ne nuk kemi pérgjegjési, sidomos né
céshtjet kur jané direkt & komunés. Madje fola edhe pér kombinim. Shkon e kryen punén nj& kompani qé ne kemi
kontraté dhe k&ta b&jné pagesé. Ndonjéheré nuk e b&iné as pagesén, sepse ne i kryejmé veté, si¢ edhe kéta ¢ kryjné
ndonj& grop&. Nuk po flas pér politilg, por at€ veprim q& e ka b& Driloni, nuk ka lidhje me komung sepse ajo rrugé
8sht# rrugé rajonale. E vlerésoj veprimin dhe péekushtimin individual t& Visarit dhe Hamidit, bile shpesh i th&rras edhe
né giysmé t& natés. Neve na intereson € kemi ujé t& pijshém, mos t& kemi ujéra i¢ zeza q& qarkullojné né rrugé dhe t
kemi veprime konkrete q& defekti gé riparohet t& rikthehet sig ka geng&, Kéto pun& pérpigemi t’i béjmé né baza ditore
dhe mesiguri k&ta i kan# disa pérgjigje pér sfidat g& ne i adresojmé ¢do dité.
Visar Hasi: Faleminderit kryesues! M& kané& béré pyetje shumé, n8se e harroj ndonjé e b&jmé replikdn, Kryetar,
fillimisht do t& pérgjigjem juve. Ne kemi planet t€ investimeve pér zon&n 1 t& Rahovecit, pikérisht lidhet te pyetja e z.
Burim Krasniqi, q& ndérlidhet me zonén 2, aty ku jané duke u zhvilluar punimet p& Hogé dhe Opterushé. Do t€ bhet
njé rezervuar te ETC-ja, deri sa ta zgjidhim ¢éshtjen pronésore-juridike. Eshté njg kosto 600.000€, per nuk kontestohet
kjo, sepse do 1& gjejmé fonde, Me ké&t& gjé, pjesa e zonés 2 do 1€ shképutet prej zonés 1 dhe do t€ evitohen shumé
probleme. Prej k&tu do t& furnizohet pjesa e zonés deri né Opterushé — zoné ekonomike.
Burim Krasniqi: Lart8sia mbidetare te ETC-ja, a ésht& ¢ mjaftueshme ta furnizojé me ujé edhe pjesén tjetér & éshté
né lagjen e néntranzitit t& Rahovecit? Presioni i ujit a arrin deri atje?
Visar Hasi: Z. Krasniqi, ky projekt daton prej 2018-tés dhe &shté béré nga inxhinierét qé tanimé jang né pension: Faruk
Pollosha dhe Bilall Karagullami, & cilét kan& punuar 40 vjet. Ky &shté projekt i analizuar né detal dhe nuk do t& ishim
futur ng investime te “Lot 2” pa e b&ré kete analizg. Q8llimi pér t& guar vjé né Zogisht, Hoc, Opterushé ka qené gé t’i
largojmé ujérat e burimeve dhe ta gojmé ujin e fabrikés. I njéjti qéllim &shté edhe né Senoc dhe n& Drenoc. Tani dua té
ndélidhem te pyetja juaj z. Krasniqi dhe te kryetari: kor kang kaluar 2 projeltet pér Senoc dhe Drenoc né ministri, me
kérkesé t& komunds dhe t& K.R.U-s&, gjithashtu edhe atje ka burime & duhet t& higen, q& ka probleme dhe & uji nuk
éshté si i fabrikés. Prej ministrisé p&r Senoc dhe Drenoc &sht€ ndaré njé shumé e voggl dhe kryeshefi i K.R.U-s€ ka
vendosur g& fondet pér Senoc dhe Drenoc t& kalojné n& projektin q& &shté duke u zhvilluar tani, gé & plotésohet dhe té
pérfundchet mé Iehté, Plan fetér éshté Senoci dhe Drenoci, projekt ky g€ kushton 950.000. Uji do t& merret prej fshatit
Polluzh& dhe nuk ka nevojg pér depiértime t& asfaltit, por projekti do t& shkoj& népér ara. Projekti tjetér &shtg Opterushé
- Hogé, vendosja € ujématésve jasht& pér shkak t& humbjeve t& médha. N& Opterushé, pérveg humbjeve t€ médha Eshié
gjithashtu edhe rjeti joadekuat. Vitin tjetér, K.R.U-ja do ta financon k&t& projekt 180.000€. Projektin e Brestocit do ta
lidhim me stacion t& pompave dhe do ta shk&pusim prej Rahovecit. Te projekti i Hogé - Opterushg, rezervuari i
pérparshém i Leskés, 1 cili nuk &shté funksional, tani €shté sanuar dhe prej aty do t& shkon uji né Leské. Prej Leskés do
t& shpérndahet dhe do t& formohet njé stacion i pompave ng Zoqisht. Pér detaje t& tjera, jeni t& mir&seardhur te uné né
zyré. Defrim Kafexhiu béri pyetje pér lidhje ilegale: kéto lidhje jang mé t& vrejtshme né kohén e ujitjes s& tokave —
Patagan, Opterushg, Drenoc, Senoc, Pastasel etj... Pikérisht Hamidi n& ményré t& detajuar e tregoi se sa jang& humbjet.
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Né Opterushé i kemi gjetur tri Hdhje ilegale né njé degézim t€ lagjes. Kjo &hté e papranueshme dhe ata njeréz qé e
keqpérdorin wjin, ia pamundésojné t& tieréve ujin. Kryetar, kemi bérg t& pamundurén g& ta blejmé nj€ instrument me
detektime t& thella p&r t'i zbuluar keqpérdorimet, por n& panair n€ Gjermani nuk kemi gjetur. Te infrastruktura rrugore
gshté e véitetd q¢ kemi probleme dhe jo rastésisht u pérmendén gypat e asbestit, 1€ cilét nuk jané& kancerogjen, sepse
nése do té ishin kancerogjen deri tani do té kishim vdekur t&€ gjith&. Ung pi ujé prej gypit t€ asbestit, n€ qendér t& gytetit
né Gjakovg. Gypi i asbestit &shté sikur nj& goté e gelqit dhe mund € pélcet nése pak kemi atak né infrastrukturg rrugore.
Ne kemi bérg studim t& fizibilitetit bashk& me bankén botérore dhe projekti prej 900.000€ ka kaluvar vitin e kaluar dhe
kérkest e jona ka qeng g8 t& bshet ndérrimi 1 gypave t& asbestit né krejt zonén e shérbimit, né Gjakové dhe Rahovec.
Te atakimi i infrastrukturés rrugore: ne vazhdimisht punojmé me operatorg t€ jasht&m pér sanimin e gropave. Me
komunén e Rahovecit kemi probleme t& mé&dha, si dhe me dénime. Nuk kemi “qare” pa i ndreq rrugét. E kam biseduar
me kryetarit Latifi q& ta béjné njé marréveshje t&€ ngjashme sikur me Gjakové, pra ta hapim njé tender t& p&rbashkét
dhe 1& participojmé bashké&, Kemi bazg ligjore dhe besoj g€ shumé shpejt kjo ¢éshtie do t& zgjidhet. Gjithashtu, n& njé
t& ardhme duhet t& intervenojm& né segmente & ndryshme t& kanalizimit ng Krush&. N& Guri t& Kuq jeni mir& me ujé.
Te ujérat e ndotura né Kramovik, aty &sht& nj& segment i vogél dhe KEDS-i duke i vendosur shtyllat € tensionit 1€ larté
me gjasé e ka démtuar terrenin. Komuna na ka dénuar 5000€ dhe ne do ta rregullojmé me nénkontraktor. Te
keqpérdorimet e ujit: né sezonén e verds kemi angazhuar ekip shtesé deri né orén 21:30 g& t’i kontrollojmé zonat, né t&
cilat mendojmé q& ka kegpérdorime. Mos e viedhni ujin, se shté turp! Eshté turp & 1000 litra uj& t'i viedhni p&r 51
centé, kur njé shishe né market &shté 40 centg, ndérsa 1000 litra t’i biejmé &sht€ kosto z. Krasniqi, se the qé je inxhinier
me profesion. Pérgiegjési e gjithsecilit &sht€ q& t€ ndikojé né& vendin e tij, pér t& pasur shérbime mé t€ mira, sepse
keqpérdorimi ose vjedhja e ujit &sht& vep&r penale.
Bejtullah Deliu; Drejtor, faleminderit shum& pér angazhimin. Nuk mora pérgjigje konkrete pér planin e juaj rreth
kétyre pengesave q& po b&hen né rrugé. Hi¢ mé larg dje keni intervenuar né njé rrugé dhe nuk €shté rikthyer n€ gjendjen
e méparshme. A keni plan konkret?
Visar Hasi: E potencova, pér moment jemi pa operator q& i sanon gropat. Me nj& operator nga Malisheva e kemi
shk&putur kontratén!
Bejtullah Deliu: Nése e shképut kontratén, duhet ta dini se pér sa kohg lidhet tjetra! Tjetra, mé€ duket se pak me cinizém
e the né lidhje me punén e asbestit, g8 kinse né gendér t& Gjakovés po e pin ujin prej asbestit dhe jemi ende gjallg, nuk
paskemi vdekd. Drejtor, tani teknologjia ka ec dhe sapo hyra né chagpt, i cili e konfirmon g€ asbesti &shté kancerogjen,
sidomos kur jané t& démtuara, Paraprakisht thash q& kéta gypa duhet t& nd&rrohen, sepse ka shumé vite q& jané t& njgjtit.
Tu u pajtuat & gypat jané shumé & vjetér, por thaté qé nuk jang kancerogjen. N& fjalim e sipér para nj€ minute, e thaté
gjithashtu q& n& Kramovik duhet t& nd&rrohen gypat, sepse jang & asbestit dhe nuk béjng. Jeni n& kontradikté mé até
qé njé heré e moheni dhe tani e pohoni. A mund t& na tregoni nése gypat e vietruar jané rrezik pér qytetarét apo jo? A
ka gjasé pér kancer?
Visar Hasi: Rahovecit minimum i ka 200 doktoré specialisté, Té lutem, ung& jam inxhinier. Gjithashtu &shté edhe
Instituti i Shéndetit Publik q& &sht& né kuadét t& Ministrisé s& Shéndetésisé dhe nése Instituti do 1€ thoshte qé€ nuk b&jné
gypat e asbestit, natyrisht gé nuk do té ishte shpérndarg ky rrjet!
Bejtullah Deliu: Ne mund t& debatojmé kétu, por kjo &shté e konstatuar!
Visar Hasi: Atgherg, nése éshté ¢ konstatuar duhet ta dérgoni né instanca mé i€ larta dhe nuk &shté& miré 1€ béni
propagandé n& dicka q& nuk &shté vértetuar.
Bejtullah Deliu: Kéto po e thoté Organizata Botérote e Sh&ndetit, uné jo!
Burim Krasniqi: Z. Hasi, ne ndoshta mund t’ju b&jmg& pyetjet t& paqélluara dhe po e zémé gé jemi shumé laiké né
raport me profesionin, por konsideroj gé niveli profesional jep pérgjigje profesionale dhe nuk léshohet formati 1 debatin
né “propogandé - gpropagandg, e ndalim ujin - s’e ndalim ujin”. Duhet ta marrésh me gjakftohgsi dhe t& pérgjigjesh né
ato pyetje q& keni informata dhe pér ato pyetje g€ mendon g€ nuk jané€ relevante, thoni g€ nuk jan€ relevante, duke e
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dhéng ndonjé pérgjigie me shkrim. Kjo form& e debatit i bie sikur ne po b&jmé politiké me K.R.U Gjakovén dhe po
béhet debati mé shumé politik se sa profesional. Té kérkoj mirékuptim, sepse jo ju, por askush nuk lejohet t& vij n&
asamble komunale dhe t€ duket sikur ka tendencé ofendimin e asambleistéve.

Visar Hasi: T& [utem, mos mé& keglcuptoni, nuk &€shté cinizém, sepse e pérmenda g8 nuk jané kancerogjen — nuk &shté
vértetuar. Nuk e ofendoj askénd, p&rkundrazi, por gjithashtu nuk e lejoj g& kompaniné ta ulni poshtg. Sa i pérket ¢&shtjes
politike, mé besoni & nuk e di se t& cilés parti jeni.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Faleminderit drejtor, g€ keni ardhé & na informoni pér gjiendjen e ujit. Nj&
tem e réndésishme, sepse edhe ne si pérfagésues kemi kérkesa t€ vazhdueshme nga qytetarét. Cdo kérkes® ng kéte rast
pér ujs t& pijshém, fillimisht adresohet tek ne dhe pastaj ne duhet t& diskutojmé kétu, me ekzekutivin dhe né fund ta
dimé nése kané diskutuar me juve si drejtor operacional. Vitin e kaluar né fshatin Hog#& ¢ Vogél i kemi pasur dy
plasaritje t& gypit t& ujit t& pijsh&m dhe gati 24 oré ka qené intervenimi p&r ndalje. Rekomandoj & t& gjitha plasaritjet
qé ndodhin t& intervenohen n& kohg t& caktuar dhe shpejt, sepse konsiderohen goxha humbje t&8 mé&dha p&r kompaniné
g€ ju punoni,

Visar Hasi: { nderuar, pér 24 oré t& mos intervenojé K.R. U Gjakova, ka mundur t€ jeté€ vetém ndonjé lagje e vogél,
pérndryshe shumicén e rasteve intervenojmé& pasdite. Do t’i ngrisim kéto ¢&shtje, Ka vend pér p&rmirgsim. Numri im
&sht& né veb-faqge dhe n&se ka ké&so raste mé shkruaj, t& paktén mund t& them q& sonte ndale ventilin dhe né méngjes t&
internevojme.

Kryetari: Faleminderit pér kontributin e anétaréve t€ kuvendit dhe faleminderit p&r pérgjigjet dhe informacionet. Besoj
qé duhet t€ rritet pérkushtimi dhe serioziteti i angazhimit pér furnhizim me ujé t& pijshém. Sisterna e madhe duhet t&
riparohet, sepse po vértetohet q& na duhet shumé. Ne jemi bashk& ng pérpjekjen kundér keqprdorueséve té ujit dhe
n&se keni ndonjé kérkesé né mungesé té resurseve q8 merren me kontroll, do t’ju ofrojmé& né& dispozicion inspektorét
tané. Gjithashtu mendojmé gé t& uleni me Drejtoring e Shérbimeve Publike dhe t’i mbylini disa gropa g8 jang qe 300
vjet (figurative), sepse nuk mund ta presim njé& operator q& potencialisht nesér mund t& lidhni kontraté. E di gé jané
duke i ndérruar gypat e asbestit, né qytet dhe né plot vende, sepse €shié standard i ri. Nuk jané& {8 paraparg gypat e
asbestit, por vendosen gypa t€ plastikés me kualitet. Ajo q& mé& béri pérshtypje te Senoci dhe Drenoci. Projekti &shté
futur né kornizé afatmesme t& shpenzimeve nga Ministria e Elkonomisé€, me presionin toné dhe t8 K.R.U Gjakovés dhe
kryeshefi e ka hequr, késhtu e texova te Visari, Ky projekt nuk &sht& dashur t& higet. Pra, asnjé puné nuk &shté varur
prej neve. E falénderoj publikisht Visar Korenicgén qé ka dhéng kontribut ng kété projekt dhe mé pas &shté hequr nga
minpistria. Pér fund, dua t’ju falénderoj shumé pér kontributin Hamid dhe Visar. E réndésishme &sht& qé po vazhdon
procesi i ndérrimit t& gypave t& asbestit, sepse K.R.U-né e kemi dénuar dhe na ka ardhur keq pér kété, por qéllimi yné
&shté g& t't fusim né funksion edhe pak mé shumé gé t’i kryejné punén e veta.

Bejtullah Delin: Moralisht dua ta jap edhe njé sqarim, sepse mé& duket gé& thaté gé nuk ka nevojé pér paniké. Nuk jam
person adekuat dhe nuk dua ta fus né& panik€ popullat®n, por n& baz& t& leximeve e potencova q8 asbesti &shté
kancerogjen. Dua ta cito] vetém nj8 paragraf t& késaj né pyetjen e chatgpt-s8, se a &sht& asbesti kancerogjen?... “Po,
asbesti &sht8 kancerogjen, OBSH-ja dhe Agjencia Ndérkombétare pér Kérkime mbi Kancerin ¢ kané klasifikuar
ashestin si kancerogjen numér 1. Kjo do t& thot& q& ka prova t€ qarta & asbesti shkakton kancer tek njerézit. Pér t&
gené sa mé korrekt me drejtori, Esht& e virteté q& gypat qenkan mé pak kancerogjen, mirépo nuk nuk eliminohet
dyshimi, se nése jan& t&€ vjetér kanceri éshté evident edhe népér ato gypa. Dua ta lexoj edhe kéte pjesé se ku ka rrezik
mé t& fartd te gypat: nése gypat jang t& vietér dhe t&€ degraduar, nése uji &sht& shumé& me acid - ose géiryes, nése
ujésjellési ka presion t& lart g& mund ta démtoj€ struktur®n e gypit dhe kjo do t& thoté g€ 8shté kancerogjen! Pra, nése
ju jeni duke u orientuar né projekte t&€ médha, mos vallé ésht& kjo mé primare? Kétu e pata, nése &shté shéndeti mé
primar n& krahasim me disa investime q& b&hen?! Kaq, nuk kam aluduar, e as huk kam dashur ta ofendoj askénd. K.R.U
Gjakova &shté p&r 18vdatg, sepse dita e dités jang né prmirésim dhe me ardhjen € Hamidit nuk kam asnjé dyshim.




Kryetari: E fio] K.R.U Gjakovén qé ta rrisé pérkushtimin né pung, sidomos n& kéto dité q& po ving, sepse &shté ¢
kuptueshme gé numri i njerdzve po rritet. Ju sakt€soj q8 gypa t& asbestit nuk vendosen mé, sepse tani kérkohen standarte
t& tjera. Ju falénderoj dhe ju ftoj p&r nga njé kafe, sepse jemi shqiptarg dhe mikprités. P& fund, “shyqyr” q& chatgpt-ng
nuk e kam t& instaluar, sepse “po t'kallke” pér t€ gjitha gjérat!

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! T& nderuar kuvendarg, e pérfunduam pik&n e dyt€ dhe tani shkojmé& me njé pauzé
njéoréshe...

Kryetari; T8 nderuar anétarg t€ kuvendit: Deklaraté kundér deklaratave fyese t€ Igor Popovig-it ndaj Ushtrisé
Clirimtare t& Kosoves. N& emér {& qytetaréve t€ komunés s&€ Rahovecit, ne, pérfagésuesit e Kuvendit Komunal,
shprehim shqetésimin dhe reagimin ton€ t& vendosur ndaj deklaratave fyese, t€ papranueshme dhe tendencioze t& z.
Igor Popovig, t& béra gjaté vizités s¢ tij né fshatin Hogg e Madhe t&€ Komungs s€ Rahovecit. Kéto deklarata pérb&jné
nj& sulm t& drejtpérdrejté ndaj historisé soné & p&rbashkét dhe pérpiekjeve t€ njé populli t& &€ pér liri dhe dinjitet. Ato
pérpigen t& njollosin lufién e drejté dhe t& lavdishme t€ Ushirisé Clirimtare t€ Kosovés — lufté q& &shté themel i
shtet&sisé sond dhe krenari e pérjetshme e kombit toné. N& njé shtet demokratik e sovran, q& ka punuar fort pér pagen
e prgjithshme t& qytetaréve t& tij pa dallime etnie, ngjyre e feje, njé person me gjuhé t& urrejtjes e t& pérearjes, &shté i
padéshiruesh&m dhe pér komunén toné &shi& person “non grata”. Inkurajojmé bashkéqytetarét tané t& Hogés s& Madhe
dhe pérfagésuesit e kétij fshati, t& distancohen nga kjo gjuh e papranueshme. Ushiria Clirimtare e Kosovés ka qené
dhe mbetet zemra e géndresés soné kombétare. Ajo ishte z&ri i atyre q& pér dekada ishin shtypur, shpresa e atyre q&
besonin n& nj& t& ardhme mé € drejté dhe guximi i atyre q& nuk pranuan & nénshirohen pérballé padrejtésisé. Lufla e
saj pér liri u mbéshtet nga populli dhe nga aleatét tané ndérkombétar€ sepse ishte e drejté, e pastér dhe legjitime. Lufta
e pastér e UCK-sg &shté themel i shtetésisé sond dhe nuk mund t& vihet ng dyshim. Cdo pérpiekje pér t& zbehur
kontributin e saj éshté fyerje pér mijéra famiije q& kané dhén& me t& dashurit e tyre pér liring tong, por edhe pér ¢do
gytetar 1 ndersh&m t& Kosovés g8 beson né paqge, drejtési dhe dinjitet. Kuvendi Komunal i Rahovecit u bén thirtje
organeve pérgjegjése qé i ndérmarrin t& gjitha veprimet ligjore duke u bazuar né kushtetutén dhe t& akteve ligjore t&
Republikés s& Kosovés, té dénojné publikisht k&to deklarata t& papérgjegjshme dhe t& nd&rmarrin veprimet e nevojshme
pér t& mbrojtur t& vértetdn historike dhe vlerat mbi (& cilat 8shté ndértuar shieti yng. Ne, géndrojmé t& bashkuar me
respekt p&r té kaluarén toné, krenaré pér rrugétimin toné dhe t& vendosur pér & ndérfuar njé (€ ardhme me page,
mirékuptim dhe dinjitet pér t& gjitha komunitetet g€ jetojn€ né Kosové. Liria jon€ ka emér. Ka histori. Ka gjak. Ka
dhembje. Ajo nuk mund t& preket, as t& fyhet. Ashtu, si nuk mund t& preket ag Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés, nderi che
krenaria e kombit ton&! Lavdi t& rénéve pér liri! Nderime pérjetésisht luftétaréve t€ UCK-s&! Kuvendi Komunal i
Rahovecit, Rahovec,24 korrik 2025.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atgherg, po e vendosim n& votim! Kush &sht& “p&r”?... N& m&nyr8 unanime votohet
deklarata kund@ér deklaratave fyese t& Igor Popoviq-it ndaj Ushtris€ Clirimtare t& Kosovés.

3. Pyetjet, pérgjigiet dhe diskutimet e kuvendaréve:

Edoné Kryeziu: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Sot dua t& ndalem te nj& ¢éshtje shum& konkrete: asfaltimi i
rrugés Rahovec-Xérxé. Q& nga fillimi kam reaguar, q& projekti ashtu sig ishte planifikvar nuk ishte p&r bujgit tang, t&
cilét ¢do dité e pérdorin até rrugé me makineritd bujgésore pér transportin e prodhimeve dhe pér pung t€ ndryshme.
Kérkova qé projekti t& rishikohet t& paktén n€ disa pjesé kyce, né ményré q& rruga té ishte funksionale pér bujgésiné
dhe jo vetém pér veturat personale. Cfarg ndodhi? Asnjé nga kéto shqetésime nuk &sht® marr parasysh nga komuna.
Punimet vazhduar sikur z&ri i qytetaréve t& mos ishte aspak me réndési, Dje bujqit protestuan dhe me t& drejté, sepse
ata jang t& lodhur dhe t€ revoltuar nga nj€ qeverisje & asfalton pér fotografi, pér fasad® zgjedhore dhe jo pér nevoja
reale. Pas protests, asfaltimi vazhdoi duke treguar qarté se kjo qeverisje nuk punon pér qytetarét, por pér interesat e
saj politike. Si pérfagésuese e qytetaréve né kété kuvend, kérkoj urgjentisht t& ndalet pérkohésisht asfaltimi n& segment,
deri sa & b&het nj& konsultim teknik me pérfagésuesit e bujqéve. TE organizohet nj& dégjim publik me banorét dhe
bujqit e fshatit X&rxé&, pér t’i perfshirg kérkesat e tyre né kété projekt. Té kemi transparencd t& ploté pér koston dhe

10




projektin, arsyetimin teknik dhe planin afatgjaté. Rruga Rahovec — Xé&rxg, €shig arterie jetike p&r komunén e Rahovecit
dhe nése kjo rrugé nuk i shérben bujgéve, atgheré kuijt do t'i shérben?

Kryetari: Faleminderit pér kontributin! E paske p&rgatit me kujdes, shpresoj q&€ e ke pérgatit veté. Té pérgézoj! Ka
ndodh njé refuzim i kérkesé s& banoréve gé ne e kemi dérguar. Deklaroj publikisht q& uné jam “pér” q& bujqit t& keng
gasje sa m& shumé, por ka eksperté ministria g& e konsideron gé aty &shi€ e rrezishme. Shefi yt politik (pa ciniz€m) e
din, sepse &shté inxhinier dhe ka punuar gjaté aty. Ata ¢ kang refuzuar kérkesén tong pér qasje. Protesta ka shkuar mirg,
ka gené paparalajmérim. Rruga vazhdon t& asfaltohet dhe besoj g& &sht& konform k&rkesave g& Rahovecit t& keté rrugé
4 korsi. Ne jemi t& lumtur q& po arrijmé ta b&jmé me buxhet t& ministries, sepse rruga €shté e ministrisé. Rruga do t&
jeté me standarte t& larta dhe kompania & punon aty &shté profesionale. Qasja e kérkuar pér bujqit, parimisht jam “p&r”,
por nuk jam ekspert € as vulén nuk e kam né doré. Uné kam biseduar edhe me bujqit dhe ndoshta t& mos béhej kjo
zhurmé mediale, Smajl Latifi &sht8 i guximsh&m dhe do ta b&ja gasjen. Mirépo, zhurma mediale ndonj&herg mund t’i
qartéso] situatat dhe ekspertét kand théné gi kjo puné nuk bén, sepse fataliteti do t€ jeté i pashmangshém aty. Kang
thénd g& ju mund ta béni ilegalisht, por pérgjegi€sia bjen direkt n€ ata gé e b&jné. Uroj g€ nesér t€ pérfundojé asfaltimi
i pjesés tjetér, sepse njéra ka pérfunduar sot. Mendoj q& kéto situata jané angazhim i qéHimsh&m pér t€ pasur kosto né
zgjedhje. Puna do t& béhet miré dhe punés s& miré duhet t’i themi “puné e mbarg” dhe nuk ka t& b&jé me zgjedhje, sepse
nuk &shtg gjithcka “zgjedhje”. Uné jam i lumtur q& e njgjta kompani e ka projektin deri te rrethrrotullimi ng dalje t€
gytetit. Legjitime &shté kériesa pér qgasje mé& i€ shpeshta, por tutje a &sht€ e ligjshme dhe e a parasheh ekspertiza? Ju
lutem, ta kemi parasysh se ku jemi. Ka shgetgsime dhe pakénaqési gjithmoné dhe nuk &shté e vérteté & ka mijéra bujg
qé kalojn& né& at& rrugg, sepse e dimé sakt&sisht se sa bujq kalojné andej. Bujqgit kané t& drejté legjitime, por nuk mund
ta thej uné vendimin e shefit t& departamentit t€ rrugéve, madje na kan& shkruar nj& fjali g€ “pérgjegjésia kalon direkt
te ju” dhe nése ne veprojmé, atéher ata mund t€ na dérgojné edhe né prokurori.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit keyesues! T& nderuar anétaré t& ekzekutivit, kolegé anétarét 18 kuvendit komunal. 1
kam tri pyetje pér ekzekutivin: N& seancén e kaluar, drejtori i Financave ka potencuar g& komunés ia kané t&rhequr
2.000.000€ nga buxheti komunal. Pyetja ime: kéto 2 milioné euro, a jané térhequr pér shkak t€ kontratés kolektive, apo
pér shkak t& ndonj& obligimi tjetér q& ka komuna ndej operatoréve, si dhe sa jan& shpenzimet pérmbarimore dhe
gjyqésore? N& seancén e ardhshme, kérkoj zyrtarisht t& njoftohet kuvendi ose uné si asambleist. P& Drejtoring ¢
Administratés: Ofiimi i shérbimeve né zyrén e giendjes civile né fshatin Hogé e Vogél. Kjo zyre tash ¢ mbi njé vit &shté
jashté funksionit dhe qytetargve iu pamundésohet kryerja e shérbimeve. Kérkoj q&, sidomos né kohén kur mérgimtarét
jané duke ardhur dhe kérkojné dokumentacione, sé paku aty ta gjejn& zgjidhjen dhe sa i p&rket zyr&s pastaj t& vazhdohet
me procedurén e rekrutimit, mos t& lejohet q& zyra t& mbyllet. P8r Drejtoring e Bujgésisé: Drejtor, n€ seancén e kaluar
e kam kérkuar listén e t& gjitha rrugéve fushore q& komuna ka intervenuar né vitin 2024. Deri mé tani nul kam marré
pérgjigje dhe &shté mirg t& na njoftoni.

Kryetari: Pérgjigje pér pyetjet rreth financave, sot nuk &shté Afrim Limani, sepse e marton djalin. Ne e kemi raportin
financiar, té cilin do ta prezentojé Fatmiri. Lirigzon, sipas udh&zimit t€ ri administrativ t€ gjith€ punétorét ofiqar€ duhet
t’i bartim kétu dhe &shté rekomandim. E mir&kuptoj shqetésimin q& ésht& me zyrén e vendit n& Hog# t& Vogél, por
udh&zimi i ri administrativ e thot& ndryshe dhe nuk guxojmé té b&jmé veprime t& tjera, Luti banorét q& E-Kiosk-i éshté
n& Krushé t& Madhe dhe nj& pjess t& dokumenteve mund ta nxjerrin aty. Njé E-Kiosk e kemi né X&rxé&, njé né Ratkoc
dhe dy jané n& qytet. :

Ilir Pallga: Faleminderit! I nderuar kryesues, kryetar, nénkeyetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé asambleistd, t&
pranishém t& tjeré n& sallé. Puna s& fundi &shi& rezultat i akumulimit t€ energ]isé pér tre vite paraprake. Tre vite qetési
kapitale, né fund puné dhe kryesisht asfalt. Asfaltimi i rrugéve ¢ ka njé “marifet”, kétu te ne nuk e ka, sepse &shté héré
tani, né fund t& mandatit. Po 1& punohej prej vitit t& paré t& mandatit, si né Malishevé, sot do t& kishim pamje tietér. Te
ne, né rrugén “Xhelal Hajda” dhe jo vetém, &shté bérg puné gjysmake, asfalti 1 ri — trotuarét ¢ vjetér. Kjo gjendje tregon
mungesé t& seriozitetit kur vjen puna te investimet dhe ndryshimet. Mandat pas mandati, para zgjedhjeve punohet me
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intensitet, jo pér rregullim, por pér tentim manipulimi parazgjedhor. Kjo &sht& gabim, nése vazhdojmé késhtu né
Rahovec pér ndryshim vetém do t& flasim, por nuk do t& kemi hi¢. Megenése punés s& mbaré duhet t'i themi “puné t&
mbar&”! Puné e mbar i qofté gjykatésit qé e ka dénuar Avni Morinén dhe késhtu t& gjithé kéta q€ kan& bé&ré krime né
seltorg pérkatése, t& dénohen. Nuk e di si ka mbetur puna e tij, por ne kétu nuk po e shohim. Kaq!

Kryetari: Shpjegimet i keni t& garta! Kemi pasur kontraté me “Benitén” m& herét dhe pér ta shképutur kontatén duhet
shumé procedura. M& vien keq q& dikush i keyen mandat 4 vjet dhe nuk i kupton as gjérat themelore. E kam respektuar
vendimin e gjykatés, ne e respektojmé ligjin. Po ju tregoj g&, djalé si Avni Morina éshté véshtiré & gjejme. Ne e presim
vendimin e gjykatés supreme. Njé gjé e di: Lumturia e dikujt nuk duhet kurré t& ndértohet n& fatkeqsing e tetrit,
sidomos kur dihet paraprakisht si¢ &shté situata, edhe ti e din. Sa i pérket gjérave i€ tjera, ne kemi puné edhe 4 vite t&
tjera kétu. Ndryshimet jang t& pérditshme, por dikush nuk i sheh edhe nése ka syza nuk i sheh. Dikujt i dhemb suksesi,
sepse ka njeréz & papérgjegishém qé 1€ githa ia falé dikujt, suksesin jo. Un& jam i lumtur q& edhe nj& gytet po operon
njé kompani e forté. Lika Company po bén “ibércuk” t& fort€, i fort& &hté “ibércuku” dhe disa shenja me standarde.
Ma keni lodhur veshin me zhurma se “kur po bghen k&to rrugé”? “Kur po béhen kéto rrugé”? Prandaj thuaj faleminderit,
jo kryetarit, por vetém g& po realizohen mirg dhe shpejt, si dhe do t& béhen edhe 13 rrugé (8 tjera né gytet nga e nj&jta
kompani.

Burim Krasniqi: Po ¢ filloj nga prezenca e drejtoréve: Drejtor, njé paré tribuna t&€ fushés s¢ futbollit ng& X&rxé, kur
sshté bére bartja e mjeteve thonit g& do t’i b&jmé, por kané mbetur edhe disa detaje té vogla. Eshté dhéng fjala q& do t&
pérfundojng, por nuk &shté b&re asnj¥ lévizje. Drejtori i Bujgésisé apo kush e ka pasur pérrockén prej Rahovecit né
Fortes&? E kam nj& video-foto né& Fortesg, t& cilén e ka dérguar Artan Gashi afér shtépisé sé tij dhe &shté n& gjendje 1€
mjerueshme. E di q& koh& pas kohe éshté béré tradité shk&putja e kontratave, kur po i pérfundoni gmimet e mira dhe
kur po mbesin ¢mimet e lira — “hajde po e shképusim kontratén™! Ka mundur € shkoj& njé bager dhe ta pastrojé até
pjesé. Pas seancs foto dhe videon e postoj né facebook dhe e sheh q& me & vérteté ai segment aty Eshi€ keq. Esht
miré t& shkoni ta shihni dhe t& intervenoni aty, sepse &shté né gjendje t& keqe. Meqé u p&rmendén shumé, tani jané edhe
zgjedhjet dhe ju del edhe aty ndonjg voté. Kryetari nuk &shté, drejtori i Financave jo, Pérparimi &sht& kétu. Pérrocka
dhe kolektori kryesor Hogé e Madhe — Brestoc — Hogé € Vogél — Nagac - Krushé e Madhe. Eshtg lidhur nj& kontraté
dhe jang investuar mbi 500.000€, i kané ndértuar disa qindra metra kanalizim jofunksional, nuk &sht® b&ré asgjé dhe
jané térhequr mjetet prej ministrisé. Eshts rishpallé dhe keni “rreh gjyks™ kétu q& e keni lidhur njé kontraté 1.5 milions,
por nuk po e shoh asnjé 18vizje. Kolektori kryesor dhe pérrocka ka filluar ng vitin 2014/2015. Késhta g€, b&huni pak
mé& korrekt, t& thoni sikur n& Nagac, i ngulét 4 anmatura dhe 2 lopata beton dhe thoni g€ po e b&jmé shiratin ¢ lumit te
shkolla dhe t& mbetet ashtu. Drejtor, k&rkoj nj& pérgjigje se pse po zvarritet? Nuk ka pare? Tjetra, né raportin e auditorit
pér vitin 2023 jang gjetur tri kontrata, njéra rreth 3 miliong, njéra rreth 2 milion€ dhe tjetra rreth 900.000€. Ku 20% t&
poenave iu kang dhén atij q& e ka planin dinamik mé t& shpejt! Auditori e ka gjetur &, 20% t€ poenave iu kan& dhéng,
por kontrata né fund éshté nénshkruar 3 vjegare. Kjo do t& thot& qg, ai e ka marré kontratén me plan dinamik, por né
fund &shté béré 3 vjegare. N& tri apo katér seanca kam pyetur g& & na informoni, rreth atij q& ka fituar nése ka qené mé
i liri, i dyti, apo i treti. P&r informim: Nd&rtimi i Qendrés Rinore-Kulturore né Rahovec, kompania m& e lirg ka gené
me 2.923.220€ dhe e ka fituar kompania e dyt& me 2.982.585€, rreth 70.000€ mé shtrenjté se sa kompania mé e liré.
20% i poenave ia ka mundésuar q8 ta fitojé. Projekii tjetér: Ndértimi i rrugéve n& hapésirén pér biznes dhe turizém, e
kontraktuar n& 2023, kompania mé e lir& ka gené 1.872.385.80€ dhe ¢ ka fitvar kompania me 1.894.482€ dhe p&rséri
ka qené e dyta, me 22.000€ mé shirenjt& se ¢ para. N& projektin e treté: Ndértimi i rrugéve lokale Lotl, kompania
fituese &shté 898.6C1€ si e treta mé e shtrenjtd, ndérsa kompania m& e liré ka qené me 818,692€, rreth 80.000€ mé ¢
shtrenjté se sa mé e lira! Uné e kuptoj q& kéto procedura i zhvillon Zyra e Prokurimit, por kryetari i komunés &shte
nénshkrues i kontratgs. Kétu direkt 20% i poenave n& plan dinamik, ua ka mundésuar kompanive t€ marrin tendera, 2
raste kompanisé s& dyté, 1 rast kompanis® s& tret€, Nuk dua ta luaj rolin e hetuesit, por kétu haptas t& ¢on n€ dyshimin
qé ka kegpérdorim. Uroj & mos t8 jet& ashtu, por kam pyetur né 3-4 seanca dhe kurr& nuk ma keni dh&né informatén.
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Kur t'i mbledhim kéto trija, jané 200.000€ mé shumg se sa vlera qé &sht& dashur & nénshkruhen kontratat. 200.000€
jané diku 10% mé shtrenjts. Kérkoj q& 18 rishikohen kéto kontrata dhe t& kérlcohet pérgjegjési, pse ka ardhur 20% i
poenave dhe pse jan& nénshkruar kontratat me 20% & poenave mé shumé pér shkak té planit dinamik? Pse nuk &shtg
vendosur n& kontraté plani dinamik dhe pse te tri kontratat nuk po na del asnjéri si mé i liri?!

Hasan Pérboqi: Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, kolegg, drejtorg. Deshta ti b&jé disa lévdata, sepse po nakritikojng.
E kam njé kérkess pér drejtorin e Kulturés, Rinisg dhe Sporteve: kéto dité e kam parg q& &shté nénshkruar nj& kontraté
pér ndértimin e tribunave pér stadiumin me bari sintetik, q& gshté pérfunduar t& pakign nj€ vit ¢ gjysmé mé herét. A
mund t& na informoni se ¢ka pérmban mé sakt& ajo kontraté dhe ng planin dinamik a &sht& e paraparé g€ punimet t&
ken& njé dinamiké t& shtuar, sepse po ofrohet fillimi i sezonit t& i 2025/2026. T& gjith€ jemi déshmitarg se sa ka pasur
interesim pér ta shikuar KF. Rahovecit pgrderisa ka luajtur si vendas ng atg stadium. Pas pérfundimit t& kétyre tribunave,
jam shumé i bindur q& interesimi do té rritet. Pér seniorét ka pérfunduar sezoni dhe pritet t€ fillojé i riu, punét n€ stadium
me gjeneratat e reja nuk po ndalen, operojné disa 0jq, apo disa shkolla q& me & vérteté meritojné pérkrahje dhe njéra
prej pérkrahjeve do té ishte ofrimi i kushteve tjera parcjellése, né ményré g€ ky stadium t& jet€ sa mé funskional. Pér
ndryshe, &shté kérkesé edhe n& emér t& grupit g8 dinamika e punimeve t& jetd mg e madhe, né ményré q& 1€ jemi gati
para fillimit t& garave futbollistike né sezonin e ri.

Defrim Kafexhiu: E di g& jemi né nj& periudhé politike parazgjedhote dhe shumica kétu po b&jn€ politike, ndérsa uné
po mundohet t& mos b&j aq. Po mundohem ta pgrqoj njé mesazh t& sinqerté 1& qytetaréve t€ komunés s& Rahovecit pér
nevojat & ata i kan& dhe p&r ményrén si ata po trajtohen prej ekzekutivit dhe prej geverisjes Latifi. Eshtg njé drejtor g2
gshté dénuar me burg dhe kjo nuk éshié gjé e voggl. Kryetari iu referuar se “a mund & gjeni djalé mé t& miré"”? Pér mua
18 gjithé drejtordt q& jang kétu, jan& m& t& miré se Avni Morina, sepse djemté e miré nuk shkojné atje ku ka shkuar ai.
Po gjendje po merret me shumé sportivitet, por uné besoj qé si fenomen né shoqési &shié shumé shqetésuese edhe pse
ne kemi qens t& z8shém kundrejt t& gjithé procesit q& ¢ ka pasur drejtori né fjalé, prej momentit t& ngritjes s& aktakuzgs
dhe vazhdimisht e kemi kérkuar lirimin prej detyrés. Dyshoj q& vet®m shkaku q& jemi shumé afér zgjedhjeve €shté
liruar nga detyra. N& KPF e kam pyetur nénkryetari, por pata gejf q€ edhe kryetari € jet€ kétu qé ta pyes: A ka dhéné
doréheqje a &shtg shkarkuar, sepse si informaté pér qytetarét e komunés éshté shumg e r&ndésishme, g€ dikush e ka
pasur njé funksion publik p&r dy mandate (pa dy muaj), duhet ta dim& a &shtg shkarkuar p&r shkak t& vendimit t&
gjvkatés, apo ka dhéné dorgheqje pér shkage shéndetésore, ose ku ta di?! Njé pyetje € kam pér Drejtoriné e Kulturés,
dhe pér Drejtoring pér Puné Inspektuese: Ne nuk jemi vend q8 ka fluks t& madh t& gytetar&ve g€ dalin n€ qytet. E kemi
vendin te palestra aty q& po bhet njé atmosferé shumé e kéndshme, sidomos me ardhjen e kurbetqaréve. Ju lus q& ©’i
toleroni lokalet q& operojné aty, & t'i shfrytézojng hapésirat publike dhe q& realisht nuk kané t€ drejt€ 1 shiryz€iojng,
por meqenése nuk kemi ndonjé hap8sirg tjetér, atéhert ng k&t periudhé (muajin e mérgimtaréve) mos “i ngucni” né
kuptimin e ndonjé dénimi. Te shtrimi i trugéve: shumé miré dhe e pérgézojmé komunén qé po riasfaliohen rrugéi.
Ndoshta ndonjé pér tyre nuk ka pasur nevojé t& asfaltohet, por ndonjé tjetér po, p&rshkak (€ intervenimeve dhe
démtimeve t& shumta gé i kané pasur. Jam ithtar i asaj g& kur t& planifikohet investimi n& rrugé t& cakiuar, duhet t&
behet planifikim serioz dhe t& p&rfundohet komplet si proces qé né até rrugé té higet njé “dert” pér 20-30 vite. I kemi
kabllot t& energjisé elektrike mbi tokg, né gofiése njé rrugé duhet t& shtrohet me asfalt 1& mirg, atéheré planifikimi duhet
t& jetd i dukur. Uné po pajtohem me Ilirin né ¢do fialé, q& intensiteti i lart€ i punéve para zgjedhjeve nuk mund t€ jeté
“okej”, sepse ato puné kang mundur t€ kryhen edhe mé herét, ose t& paktén kangé mundur t& planifikohen mé herét. Pse
nuk po kryhet komplet infrastruktura dhe kur shtrohet asfalti mos t& keté nevojé t& ndérhyjmé pérséri pas 2-3 viteve?!
Prej lagjes time, pérgjaté krejt kétij mandati e kam pasur njé kérkesé t& vazhdueshme: E di g€ edhe ekzekutivi ka vulinet
dhe uné pérséri kérkoj q& ekzekutivi t& zotohet publikisht qé sa mé shpejt t€ paktén para zgjedhjeve, t’i ndajé mjetet
pér shprondsim e nj& prone n& rrugén “Vellezérit Frash&ri” pér nevojat € komunitetit, pér vendosjen e trafos elektrike
dhe le t& jeté njé pjest tjetér komunale g& n& t& ardhme 18 béhet ndonjé investim tjetér. Nj& pyetje e kam pér drejtorin
e Kadastrés, si menaxher i kontratés pér rregullimin e varrezave t& martiréve t& luftés: ku &shté si proces? Para njg viti
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e kemi diskutuar dhe m& ke théné q& &shté ¢éshije ditésh rregullimi i varrezave t€ martiréve. Gjithashtu mé ke fiuar g&
“nuk do t& kaloj& nj& jave, uné edhe ti do t& shkojmé me njé veturé t& kryejmé pung”, ndérsa uné ende jam duke pritur
dhe nuk me thirri askush. T¢ lutem, t& na informosh mé& shumé rreth késaj ¢éshtjeve, si menaxher i lésaj konirate.
Sejfullah Seifullahu: Dua t& pyes rreth punés e asaj vizite studimore? Mund&sisht jo javén q& vjen, sepse jam i z&€né
né njé dasém n& Krushe.

4. Shqyrtimi i Raportit 6 - mujor i punés sé Zyrés sé Prokurimit p&r vitin 2025:

Nénkryetari: Sot jang disa mungesa t& njerézve g& duhet t'i prezentojné pikat, k&shtu q& un€ po mundohem ¢’i
prezentoj. Mund & mos i di t& gjitha, sepse Evlija nuk kam pretendime t& béhem. E keni para vetes raportin 6-mujor t&
punés s& Zyrés sé Prokurimit me t& gjitha aktivitetet ¢ saj. Jané t& cekura 42 aktivitete me vler& € parashikuar
16.577.019€. Jans nénshkruar 21 kontrata pér pung furnizime dhe pér shérbime me vlerg 9.147.050€. 5 aktivitete kang
pérfunduar né OSHP, 3 jang anuluar dhe 13 jan& n& procedurd t& prokurimit. N& total jané 464 urdhérblerje pér pagesa
t& ndryshme, kryesisht gé lidhen me projekte.

Burim Krasniqi: Kryesues, shefin e prokurimit né oborr t€ komunés ¢ pashg pak para pauzés! Nuk e di pse jemi kétu!
Drejtori i Financave nuk &sht8 as pér rapoitin ¢ drejtorit, as pér raportin financiar.

Kryesuesi: Drejtori ka dasém!

Burim Krasniqi: Pérhajr i qofté, &shté dashur ta p&rshtaté datén! E dyta, ose ta shtyejme raportin 6-mujor financiar
pér seancén tjetér. Ateherg, pse t& qéndrojmé né seancén, me kg t& diskutojm&? Pér mua &shié e papranueshme dhe ne
si grup i asamblesitéve t& LDK-s¢ e léshojmé seancén, nuk vazhdojme m& tutje, sepse &shté joseriozitet,

Defrim Kafexhin: Nénkryetari e shfaqi raportin 6-mujor t& punés s&¢ Zyrés sé Prokurimit dhe kétu po lidhen dy
kontrata: Sheshi qéndror dhe projekti i quajtur Grape City. Pse ka stagnuar projekti “Grape City”?

Nénkryetari: T# kérkoj falje Defrim! Dua 1’ pérgjigjem Burimit, g& 8sht& asambleist dhe si shef i grupit t& LDK-s&.
Burimi nuk e pércakton ku té shkojé njé drejtor dhe ¢far§ angazhimi ka. Drejtori &shté i em&ruar prej kryetarit té
komunés dhe merré direktiva dhe urdh&ra prej kryetarit t& komungs. Ky veprim i juaji €sht€ 1 kuptuesh&m né két& kohé
fushate q& ti e shftytézon dhe keni t& drejté legjitime. Por, pér q& na pércakton ti pikat e rendit t& dités dhe ku shkon
njé drejtor, je shumé i vogé! né kétg krahasim.

Kryesuesi: LDK-s& i déshirojmé rrugé t& mbaré! Vazhdojmé ne & tjet€r q& jemi k&tu. Atéheré, p&r moment nuk kemi
kuorum!

Defrim Kafexhiu: E pgrshéndes vendimin e LDX-sé!

Kryesuesi: Megenése nuk ka kuorim, shkojm# me njé pauzs...

4. Shayrtimi i Raportit t& DKA-sé rreth pérfundimit t€ vitit mésimor, 2024/2025:

Nénkryetari: Po e prezentoj shkurtimisht k&té raport t€ arsimit: Raporti &shté i ndaré n& 4 periudha dhe jan& t& parapara
t& gjitha aktivitetet, & jan€ pasqyruar gjaté dy viteve kalendarike n& periudhén shtator-dhjetor. Jan& pasqyruar projektet,
investimet kapitale, garat dhe k&shtu me radh&, NE KPF e kemi diskutuar q& ky raport ishte i mangét né informata dhe
jam pajtuar dhe gdoherg pajtohem kur ka mungesé t& informatave. Nuk kemi pasur afat ta ploté€sojmé, sepse materiali
sshté dorézuar tek ju menjgheré pas pérfundimit 18 KPF-s&, mirépo, duhet t& kemi kujdes pér raportin tjetér t& DKA-sé,
i cili duhet t& jeté mé i plot& dhe mé i qarté.

Defrim Kafexhiu: N& KPF pér kétg raport kemi kérkuar informata shtesé dhe arsyetimi qenka q& menj&heré éshté thirrur
mbledhja e rregullt kuvendit komunal, Duhet patjetér ta jap njé mendim pér lirimin e sallés nga asambleistat ¢ PDK-sé&.
Mund té jet& politike, por né fund t& fundit &sht& mirg & trajtohemi mé mirg, si kuvend komunal dhe si institucion. Seanca
Eshté bré ma herét si zakonisht qé béhet dhe ndoshta ju i keni pasur arsyet e juaja, por do t8 ishte mé& miré q&, t& vonohemi
2-3 dit& dhe né bazé t& pikave t& rendit t& dités, prej mé t& réndésishmes, sidomos Raporti i Zyrés s& Prokurimit apo
shqyrtimi i Raportit Financiar, g€ patjetér t& jené aty drejtorat, sepse jan€ mé& kredibilé i€ pérgjigjen né pyetjet tona.
Herave t& tjera, ju ftoj q& jeni m& korrektg kundrejt neve si anétaré t& kuvendit. Sa i pérket raporiit t& DKA-s8. Ne vegse
e diskutuar m& herét punén e drejtorit dhe &shts e dhimbshme g8 ka qéndruar deri tani pa u shkarkuar, apo pa u lirvar nga
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detyra. Kryetar, 8sht& mirg ta din& qytetarét ¢ Rahovecit dhe ne si kuvendarg: Drejtori & éshté dénuar, éshté shkarkuar
nga detyra apo ka dhéng dordheqje? Te plotésimi i informatés dhe raporti i DKA-sé, besoj q& duhet t&€ shtohet edhe
pérpjekia e DKA-sé pér p&rmirésimin dhe pér nxitjen e mésimdhgnies dhe mésimnxgnies ndpér shkolla. N& kété raport
mungojné edhe arritjet € nxénésve. Té pérfshihen edhe arritjet, jo vet&m pjesémarrja n& gara. Mungesat e nxéngsve dhe
mungesat e mésimdhéngsve, sepse mésimdhénénésit jang shérbyes publiké dhe prej tyre varen gjeneratat, ¢ ardhmja e
komunés dhe ¢ jona né pérgjithési.

Kryetari: Uné nuk e komentoj informatén, sepse nénkryetari ka qené i autorizuar. Jam me n&nkryetarin kur e tha njé
fiali q& gjithmon& ka nevojé pér plotésime, p&r mé shumé fakte, p&r mundési t& ndryshimit (&€ modaliteteve t€ raportimit
etj... Pér kété pund jemi t& njohur, sepse e kemi vulén e transparencés dhe pérformancés. Me kérkes t& drejtorit, uné e
kam lirvar, Kaq &shtg kjo temé. Uné besoj né kualitetin e tij si njéri, vyriytin dhe profesionalizmin e tij. Radarét e ligjite
kang kapur dhe jemi n& rregull. Brenda ekipit tim, e kam ngarkuar dike tjetér si t& autorizuar pér t& marrur veprime. Uné
besoj né pafajésing e tij dhe e presim vendimin e Gjykatés Supreme. Shpresoj q& do & na befasoj pér t€ miré dhe do t’i
befasojé pér t& keq & tjerét dhe & turpérohen, sepse e gjithé ajo gé e ka béré drejtori, né thelb &shté ndihmé pér njé njéri.
E falénderoj drejtorin e DKA-sé pér krejt punén e béré deri mé tani. Besoj né integritetin ¢ tij moral, profesional dhe
njerézor. Nuk dua t& komentoj mé shumé, sepse &shté vendim i gjykatés dhe ung e kam respektuar aktgjykimin.

Defrim Kafexhiu: Kryetar, &shté mir ta korrigjosh, sepse edhe Ilirit i the mé& herét. Nuk turpérohem nése del e kundérta
prej shkallgs s& treté — prej Gjykatds Supreme. Mé vien mirg, nése vjen dita g€ uné t& kérkoj falje edhe p&r mé herét, né
shkallé t& pare edhe né t& dytén, Shumé lévdata i bére Avni Morings, por t& paktén nj€ postim publik q& &shté liruar nga
detyra. E kuptoj q& jemi afér zgjedhjeve, por qytetarét duhet ta ding, sepse mendojné g& ende &shi€ drejtor.

Kryetari: E kam parasysh se gka &sht& politiké ditore, ¢ka &shté politké afatgjate dhe cka &shté strategji. Uné zakonisht
i pranoj késhillat, por ato jo késhilla g8 jané me njé ngarkesé emocionale, sepse jam politikan i rryer. Miré 8shté t& m’i
tregosh disa detyra edhe mua, por k&to t& thjeshiat i kam t& qarta.

Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! P&rshéndetje p&r 1€ gjithd t& pranishmit né sallg. E di &€ n€ fillim € kemi miratuar
rendin e dités, késhtu si¢ &sht&. Pér hir té asaj se si po shkon rrjedha, gjysma ¢ kuvendaréve mungon etf, etj... Mungon
giithashtu efikasiteti dhe nuk mund t8 debatojmé sig duhet. Uné propozoj q&, sé paku k&to dy pika g& jang shumé t&
réndésishme: Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar - gershor 2025 dhe shqyrtimi i Raportit t& Auditimit t€ auditorit t€
pérgjithshém té shtyhen pér mbledhjen e radhés, ndérsa pikat t& tjera i shqyrtojmé dhe i vazhdojmé ashtu si¢ jang, sepse
me t& vértetd nuk ka kuptim 1€ diskutohen kéto dy pika pa prezencén e drejtorit t& Financave. Nuk kam nevojé p&r kurrfaré
sqarimi, uné e dhashé veg si propozim dhe mendoj g€ 8shté shumé e logjishme dhe nuk béhet kijameti qé n& mledhjen e
radhés t’i diskutojms kéto dy pika.

Kryetari: E di g& Rasimi po thot8 g& nuk ka nevojé pér sqarim. Raporti financiar &sht& obligativ té trajtohet tani, sepse
&éshté raport 6-mujor dhe ne kemi detyrime ndaj Ministrisé s& Financave. Raportin e Auditimit n&se doni ¢ [8Bmé edhe pas
zgjedhjeve, sepse Eshté raport i kualifikuar, raport shumg i miré dhe jam shumé i lumtur pér két€ raport. Duhet € provoni
té jeni né nivel t& pérgjegjesiss. Nese déshirejmé & tregojmé se kush jemi, atéheré detyra joné &shig & qéndrojmé né
asamble. Ung ju tregova se si i ka punét drejtori Afrim Limani, mirépo, nivel m& i larté se drejtori &shté nénkryetari ¢
kryetari i komungs dhe ju besoj qé e dini k&8, Uroj g& ta ruajmé pérkushtimin deri né fund t€ mandatit, sepse nuk ka
lidhje kush 8sht2 sot e kush &shté nesér.

5. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar - gershor 2025:

NénKkryetari: Faleminderit kryesues! Raporti 6-mujor financiar 8shté voluminoz dhe &shté i pérb&ré me t€ gjitha & dhénat
e nevojshme gé kané ndodhur brenda kétij 6 muajshi. Eshié pjesa e t& hyrave, pjesa e shpenzimeve, oblifimet financiare,
obligimet kontraktuale, si dhe kontratat e lidhura deri m& tani. N& fagen nr.3 e keni krahasimin me vitin paraprak, késhtu
qé né vitin 2025 pér gjashtémuaj jané realizuar 1.124.958.91€ dhe kemi nj& krahasim pozitiv me vitin 2024, me rritje
prej 231.207€. N& fagen nr.4 kemi 18 paraqitura t& hyrat né formé tabelare, si dhe gjobat e gjykatave dhe t& trafikut. N&
fagené nr.5 jané t& prezentuara kodet ekonomike buxhetore, pra, 44 kodet ekonomike si dhe krahasimi, N& fagen nr.6 ¢

15



kemi tatimin n& prong si e hyré kryesore komunale. T planifikuara kan& qeng 350.721 dhe {€ realizuara i kemi 568.061
dhe n& krahasim me vitin 2024 e kemi njé bilanc pozitiv prej 25.947€. Deri mé 30 gershor shpenzimi i buxhetit né total
gshté 14.453.000 (68.88%). N& fagen nr.14 e keni t& paraqitur raportin e obligimeve financiare, sipas operatoréve
ekonomiké. N& fund, gjithashtu i keni edhe obligimet kontraktuale q& gjithsej jan& 13,972.000€. Pér fund, kemi likuiditet
t& mjaftueshém financiar p&r mbulimin e obligimeve kontraktuale, né vleré prej 15.764,782€.

6. Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Rahovecit p&r vitin 2024:
Kryetari: Nuk &shté lajm i miré q& vetém 3 komuna n& Republikén e Kosovés e kang raportin e auditimit & miré.
Kontrata kolektive pothuajse shumicén ¢ komunave i ka penalizuar dhe késaj radhe ne kemi shp&tuar pér vitin 2024 dhe
nése &shté ky kriter, asnjé prej komunave 1& Kosovés nuk do t& shpétojé pér vitin 2025, sepse vetém sivjet thesari na ka
marré 2 milioné €. Raporti &shté me opinion t& pamodifikuar che i ka 6 rekomandime, 4 rekomandime t& reja dhe 2 t&
pérséritura. Kemi progres né zbatimin e rekomandimeve t& vietra dhe nga 9 rekomandime 2 jané t& pérstritura. Ka gjetje
qé jané evidente (& shkuara, sidomos vonesa né pagesa t€ faturave, si dhe ka rekomandime, por t€ cilat nuk kané ndikuar
né ndryshimin e kualifikimit t& opinionit. Esht& lajm i miré q¢ konkurrencén e kemi t&€ dobét dhe mirgpresim me padurim
grantin e performancgs. Nése &shté fondi prej 8 miliong, besoj qé na bjen q& bukur miré t& pSrfitojmé. Ju fioj qé ta
debatojmé kété raport.

7. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, janar ~ gershor 2025;

Berat Duraku: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtor, t& nderuar antarg t& kuvendit. Para
jush e keni materialin rreth informatés nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, janar — qershor 2025. Kjo
informaté &shté e ndaré né dy kapituj. Pjesa e paré i pérfshin aktivitetet myjore dhe pjesa e dyt& ka t& b&j& me investime
kapitale. N& fund t& raportit e keni njé shtojcg me t& gjitha informatat e fermeréve tané, pér secilén kulturé né komunén
ton&. N& janar, aktiviteti keyesor ka gené aplikimi i fermeréve blektoré né kuadér t& ministrisé dhe kané aplikuar fermerét
pér sasiné e guméshtit q& e prodhojné. N& shkurt, ka gen& marréveshja me nj& organizaté nga Katari, p& ndértimin e 30
serrave né bashkéfinancim me komunén e Rahovecit. N& mars kemi hapur thirrje pér sektorin ¢ vreshtarisé, pér preparatet
qé i ka furnizuar komuna né luftimin e insektit t& quajtur Cikadia. Né& két€ muaj, po ashtu ¢ kemi hapur nj€ thirtje pér
organizatat q& merren me pé&rpunimin e perimeve dhe pérfituese ka qené gendra grupmbulluese “Agro Celina”. Muaji
prill, kryesisht &shté karakterizuar me aplikimin e fermeréve pér subvencione n& kuadér t& Ministrisé s¢ Bujqé€sis€. Numri
i fermerdve q& kané arritur t€ aplikojng ka qené 3064 dhe né krahasim me vitin ¢ kaluar, 35 fermeré jané mé pak. N&
informaté jemi munduar ¢’i paragesim edhe krshasimet né mes & vitete, 2024-2025 dhe shihet q& sektori i drith&rave
(kulturat lavértarg) ka pasur ngritie né 580 ha dhe e kemi nj¥ rénie te kulturat perimore prej 180 ha, Lajm i miré& &shté q&
sektori i blektorisé ka sh&nuar rritje, ku krahasimisht n# vitet e kaluara ka qeng mé i voggl.

8. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, janar — qershor 2025:

Elbunit Kryeziu: Pérshéndetje kryetar, kryesues, drejtorg, asambleist®. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
ka dy sektord: Sektori p&r Shéndet&si dhe Sektori pér Miréqenie Sociale. Aktivitetet e drejtorisé gjaté kétij gjashtémujori
jané fokusuar kryesisht né ofrimin e shérbimeve mjekésore pér gytetarét ¢ komunés s& Rahovecit dhe n€ p&rmirésimin e
kushteve t& punés pér punonjésit shéndetésoré, si dhe né shqyrtimin me kohé t& kérkesave t€ qytetar&ve, kryesisht pér
ndihma momentale, Sa i pérket ndihmave momentale financiare, pér k&té gjasht&mujor jan& t& miratuara 296 kérkesa. Ka
vazhduar ofrimi i shérbimeve mjekésore né& dy ndérrime t& QMF-s€, né Krushé t&€ Madhe dhe Ratkoc. Gjithashtu, éshté
duke vazhduar shérbimi mjekésor “Kujdesi Shtépiak”, nga ora 08:00 deri n& orén 20:00. N& Dejné dhe Ratkoc, gjaté
késaj periudhe &shté shénuar pérvjetori i dhurimit vullnetar t& gjakut dhe ka vazhduar n&€ Krushé & Madhe, Sapniq dhe
Dobidol. Jang kryer vizitat sistematike pér nx&nés né shkollat ¢ komungs s€ Rahovecit dhe jang béré pérgatitjet pér
aktivitetet e muajit tetor, q& njihet si muaji kundér kancerit t& giirit. N& QKMF funksionon aparati i mamografisg, i cili
shérben pér identifikimin me kohé t€ kancerit t& gjirit. Ky aparat vlerésohet t& jeté njé prej asateve mé me réndési né
mjekssing primare dhe me njé investim si ky, Komuna e Rahovecit ka investuar direkt n& sh&ndetin ¢ grave, si shtyll&
kryesore ¢ familjes dhe miréqenies s& saj. Jang evidentuar dhe jan& shpérndarg ftesat pér vaksinimin e fémijéve né
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komunén tong. Eshté béré renovimin i objektit t& Hendikosit — investim nga drejtoria. N& QPS, n& periudhén janar -
qershor jané regjistruar gjithsej 376 raste t& dhungs, 25 raste dhung né familje. N&é QKMF gjithsej jan& kryer 58.217
shérbime. Deri n& maj, jané béré 31 lindje dhe pér momentin jemi afér numrit 40.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit drejtorit t&¢ QKMF-sé pér kéto sqarime. Sa i pérket QKMF-s€ ¢ pérmendi punén e ekipit
mobil dhe besoj qé €shté nj¢ veprim qé duhet t&€ pérshéndetet, sepse jané shumé efikase. Te puna e QPS-sé &shté njé
fenomen jo i mir& n& komunén e Rahovecit. Kemi shumé raste té njerézve me t& meta mendore qé jané papérkujdesje.
Kam qejf qé edhe kjo temé € pérfshihet brenda kétij raporti dhe ¢ka ka béré Qendra pér Punés Sociale pér kété individé
qé po e rrezikojné edhe vetéveten, edhe té tjetét, sidlomos né komunikacion?! Uné kam folur disa heré pér QPS-né qé
absolutisht nuk e di a b&jné digka n& kété pjes€. Cka duhet t& béjé komuna pér kéta njeréz dhe ka ka béré QPS-ja?
Megqenése drejtori i QKMF-s€ €shté kétu, at€heré nj& pyetje dhe pérgjigjen mund ta marr me shkrim, sepse kryetari e
pérmendi qé seanca t€ mos stérgjatet, sepse ¢éshté vapé: Si drejtor i QKMF-sé si je ndier né konkursin e fundit, kur i ke
pritur 5 infermieré né baze t& konkursit t€ fundit dhe ju kané ardhur edhe 5 t€ tjeré? A e ke pasur problem t’i sistemosh?
Kryetari: E para, ky nuk gshté drejtori i QPS-s€, por e ka prezentuar njé informaté q& €shté e Drejtoris¢ sé Shéndetésisé
dhe Pérkujdesjes Sociale, n&€ dakordim me Sarandén, e cila nuk &shté kétu. Uné jam kryesues i mekanizmit koordinues
komunal pér dhunén né baza gjinore, dhunén né familje dhe ndaj gruas. Né kété mekanizém jané (€ pérfshiré: Prokuroria,
policia, gjyqtarét, shtépia e shéndetit mendor — Gjakové, Shtépia e Sigurt etj... Ka shumé raportime dhe &shté njé
koordinim né mes t&€ QPS-sé dhe QKMF-s&, né mes té QPS-sé dhe policisé, né mes té QPS-s¢ dhe prokurorisé, né mes
t& QPS-sé& dhe shtépisé sé shéndetit mendor ng Gjakové etj... Jang disa sfida & i diskutojmé me policing dhe me kéto
mekanizma, sepse shteti yné ende nuk ka ndértuar kapacitete pér trajtimin e njerézve qé kané nevoja té caktuara. Ndérkaq,
Qendra pér Puné Sociale ka staf profesional, ashtu si¢ ka edhe Qendra e Mjekésisé Familjare. Para se t€ merreni me
politika ditore, qé jan& normale edhe ato, miré& &sht& t& merreni me politika t& cilat nuk kané t& b&jn€ me pyetje sugjestive,
sepse pyetjeve sugjestive nuk i pérgjigjemi.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! A kemi edhe ndonjé pyetje apo diskutim tjetér? Nése jo, kétu e pérfundojmé mbledhje
e shtaté té rregullt dhe shihemi né mbledhjen e radhés.

KRYESUESI

Procesmbajtési: 4 : 1
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